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บทคัดย่อ 
 

จากการศึกษาการใช้สิทธิประโยชน์เงินบริจาคในประเทศสิงคโปร์ พบว่ามีการให้สิทธิ

ประโยชน์ในการนําเงินบริจาคที่ไม่สามารถใช้สิทธิในปีภาษีปัจจุบัน เน่ืองมาจากมียอดเงินบริจาค

มากกว่ารายได้ในปีภาษีเดียวกัน โดยสํานักงานสรรพากรสิงคโปร์มีการให้สิทธิประโยชน์โดยการนําเงิน

บริจาคดังกล่าวยกไปใช้ได้ภายใน 5 ปีภาษถีัดไป เน่ืองมาจากประเทศสิงคโปร์มีนโยบายในการกระตุ้น

ให้ผู้เสียภาษีมีการช่วยเหลือสังคมโดยการบริจาค  

เมื่อทําการศึกษาการหักเงินบริจาคในประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร ที่มีเง่ือนไขในการ

ปฏิบัติตามมาตรา 65 ตรี (3) และพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับที่เก่ียวข้องโดยให้สิทธิในการหักเงินบริจาค

เป็นจํานวน 2 เท่า แต่หักได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่เงิน

บริจาคเกิดขึ้นสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล และหักได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย

และค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พบว่าการหัก

เงินบริจาคดังกล่าวไม่ได้เอ้ือประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี และยังส่งผลให้ไม่สามารถผลักดันให้ผู้เสียภาษีมี

การบริจาคเพ่ิมขึ้น  

นอกจากน้ีขั้นตอนในการออกกฎหมายที่เก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาค

ของประเทศไทยน้ันจะเร่ิมต้นจากมีมติคณะรัฐมนตรีออกมา โดยจะมีสถานะและผลทางกฎหมาย คือ 

การใช้อํานาจบริหารของคณะรัฐมนตรี ไม่มีสถานะเป็นกฎหมายตามแบบพิธีและไม่มีผลบังคับต่อ

ประชาชน และในเวลาต่อมาถึงจะมีการออกพระราชกฤษฎีกา และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

ตามลําดับ ซึ่งในการจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการการบริจาคที่ถูกต้องครบถ้วนตามหลัก

ทางภาษีอากรน้ัน ผู้เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเง่ือนไขที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดเท่าน้ัน 

จากที่กล่าวมาข้างต้น สิทธิในการนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท่ียังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็น

ยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิในอีก 5 ปีภาษีของประเทศสิงคโปร์น้ันเป็นการยึดตามหลักความแน่นอนและ

การประหยัดของสิทธิที่ผู้เสียภาษีทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาพึงมีจะได้รับสิทธิที่เกิดจากความ

เสียสละเงินหรือทรัพย์สินต่างๆเพ่ือบริจาคให้กับองค์การท่ีได้รับการอนุมัติให้เป็นหน่วยงานที่มีการให้

ความช่วยเหลือกับสังคม และเพ่ือเป็นประโยชน์และลดภาระของรัฐบาลในการที่จะทําให้ประเทศ

พัฒนาในด้านต่างๆต่อไปได้อย่างต่อเนื่องจึงควรนํามาปรับใช้กับกฎหมายของประเทศไทย 
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กิตติกรรมประกาศ 

 
การที่เอกัตศึกษาเล่มน้ีสําเร็จลงได้ด้วยดี ผู้เขียนต้องขอขอบพระคุณอาจารย์ที่ปรึกษาหลัก

ศาสตราจารย์ ดร. ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล และอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม อาจารย์วิมพัทธ์  ราชประดิษฐ์ ที่

ได้กรุณาสละเวลาตรวจ แก้ไขโครงร่าง และให้คําแนะนําเกี่ยวกับปัญหาต่างๆตลอดจนข้อคิดเห็นอัน

เป็นประโยชน์อย่างมาก จนกระทั่งเอกัตศึกษาเล่มน้ีสําเร็จลุล่วง 

นอกจากนี้ผู้ เขียนต้องขอขอบพระคุณอาจารย์ทุกท่านที่คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัยที่ได้ให้ความรู้ความเข้าใจในประเด็นกฎหมายต่างๆ รวมท้ังครอบครัว เพ่ือนๆ และผู้ที่ให้

ความช่วยเหลือทุกท่านที่ทําให้เอกัตศึกษาเล่มน้ีสําเร็จลุล่วงได้ด้วยดี 

สุดท้ายน้ี หากเอกัตศึกษาเล่มน้ีมีข้อผิดพลาดประการใด ผู้เขียนขอรับผิดชอบไว้แต่เพียงผู้

เดียว แต่หากเอกัตศึกษาเล่มน้ีมีประโยชน์ต่อสังคมและผู้อ่านอยู่บ้าง ผู้เขียนขอยกความดีดังกล่าว

ให้แก่บุคคลทุกท่านที่ได้กล่าวไว้ ณ ที่น้ี 

 

วันวิสาข์ พาบุญ 
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บทท่ี 1 
บทนํา 

 

1.1 ที่มาและความสําคญัของปญัหา 

จากการศึกษาการหักสิทธิประโยชน์เงินบริจาคในประเทศสิงคโปร์ พบว่ามีการให้สิทธิ

ประโยชน์ในการนําเงินบริจาคที่ไม่สามารถใช้สิทธิในปีภาษีปัจจุบัน เน่ืองมาจากมียอดเงินบริจาค

มากกว่ารายได้ในปีภาษีเดียวกัน โดยสํานักงานสรรพากรสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of 

Singapore : IRAS) มีการให้สิทธิประโยชน์โดยการนําเงินบริจาคดังกล่าวยกไปใช้ได้ภายใน 5 ปีภาษี

ถัดไป เน่ืองมาจากประเทศสิงคโปร์มีนโยบายในการกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีมีการช่วยเหลือสังคมโดยการ

บริจาค และสํานักงานสรรพากรสิงคโปร์ยังสนับสนุนเพ่ิมเติมโดยมีการให้สิทธิประโยชน์ในการหัก

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคได้เป็นจํานวน 2.5 เท่า จึงให้มีการออกสิทธิประโยชน์อีกว่าสามารถนําเงินบริจาค

ที่ไม่สามารถใช้สิทธิในปีภาษีปัจจุบันยกไปใช้ได้ภายใน 5 ปีภาษีถัดไปดังกล่าวข้างต้น 

เมื่อทําการศึกษาการหักเงินบริจาคในประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร ที่มีเง่ือนไขในการ

ปฏิบัติตามมาตรา 65 ตรี (3) และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากรฉบับที่เกี่ยวข้องโดยให้สิทธิในการหักเงินบริจาคเป็นจํานวน 2 เท่า แต่หักได้ไม่เกินร้อย

ละ 10 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่เงินบริจาคเกิดขึ้นสําหรับภาษีเงินได้นิติ

บุคคล และหักได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหัก

ลดหย่อนเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พบว่าการหักเงินบริจาคดังกล่าวไม่ได้เอ้ือ

ประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี และยังส่งผลให้ไม่สามารถผลักดันให้ผู้เสียภาษีมีการบริจาคเพ่ิมขึ้น เน่ืองจาก

ในปัจจุบันการวางแผนภาษีของผู้เสียภาษีน้ันค่อนข้างที่จะมีความไม่แน่นอนเกิดขึ้น อย่างเช่น เมื่อ

วันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ.2561 ได้มีการออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 663) พ.ศ. 2561 ซึ่งมีเน้ือหาที่เก่ียวข้องกับมาตรการภาษีเพ่ือ

สนับสนุนการบริจาคให้แก่สถานพยาบาลตามพระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ. 2541 โดยสามารถ

หักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคได้เป็นจํานวน 2 เท่า จากเหตุการณ์ดังกล่าวอาจมีผลกระทบให้เกิดความไม่

แน่นอนของการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีและอาจทําให้ผู้เสียภาษีไม่ได้ใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวตามท่ี

ควรจะได้รับเน่ืองมาจากมีเงินบริจาคเกินกว่าที่กฎหมายกําหนดไว้ 
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จากที่กล่าวไปข้างต้นจึงทําให้เห็นว่าแนวทางปฏิบัติของสรรพากรประเทศสิงคโปร์และ

ประเทศไทยมีความแตกต่างกัน อีกทั้งสิทธิประโยชน์ทางภาษีของเงินบริจาคของประเทศสิงคโปร์ยัง

เอ้ือประโยชน์ให้กับผู้เสียภาษีมากกว่า ดังน้ันควรมีการศึกษาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว

เพ่ือนํามาปรับใช้กับประเทศไทย 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.2.1 เพ่ือศึกษาถึงข้อกฎหมายที่เก่ียวข้อง โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรท่ีเก่ียวข้องกับการใช้สิทธิประโยชน์

เก่ียวกับการบริจาคของไทย รวมถึงปัญหาจากข้อกฎหมายดังกล่าว 

1.2.2 เพ่ือศึกษาถึงหลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์เกี่ยวกับการบริจาคของสิงคโปร์ 

1.2.3 เพ่ือศึกษาถึงแนวทางในการแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์เกี่ยวกับการ

บริจาคทางภาษีตามประมวลรัษฎากรไทย 

1.2.4 เพ่ือเสนอแนะและนําไปเป็นแนวทางในการพิจารณาแก้ไขบทบัญญัติทางกฎหมายภาษี

อากร ให้ก่อเกิดความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพแก่ผู้ประกอบการและผู้มีเงินได้ที่ต้องเสียภาษี 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การบริจาคตามหลักประมวลรัษฎากรไทยที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ จะต้อง

คํานวณแล้วไม่เกินหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ประกาศกําหนด ส่งผลให้ผู้เสียภาษีไม่สามารถนํา

เงินบริจาคมาใช้สิทธิได้เต็มจํานวน ซึ่งทําให้ไม่เอ้ือประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี จึงควรนําแนวทางของ

ประเทศสิงคโปร์ในเรื่องของการนําเงินบริจาคท่ียังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้

อีก 5 ปีภาษี เพ่ือให้เป็นไปตามหลักการทางภาษีเร่ืองความแน่นอนและการประหยัด  

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

 เป็นการศึกษาวิจัยเอกสาร โดยศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากประมวลรัษฎากร พระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร คําสั่งกรมสรรพากร หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรและบทความในวารสาร

ทางกฎหมาย และหนังสือการบัญชีภาษีอากรต่างๆเพ่ืออธิบายหลักการรับรู้รายได้ทางภาษี รวมถึง

กฎหมายที่เก่ียวกับค่าใช้จ่ายเงินบริจาคและแนวปฏิบัติของต่างประเทศ เพ่ือให้ได้มาซึ่งแนวปฏิบัติทาง

กฎหมายที่เหมาะสม รวมถึงแนวทางแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติของกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
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1.5 วิธีดําเนนิการวิจัย 

 งานวิจัยฉบับน้ี เป็นการศึกษาโดยใช้วิธีการวิจัยทางเอกสาร (Document Research) โดย

การศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากบทบัญญัติของกฎหมาย ข้อหารือของกรมสรรพากร คํา

พิพากษาของศาล หนังสือ วารสาร และบทความทางวิชาการต่างๆท่ีเก่ียวข้อง รวมท้ังข้อมูลทาง

อินเทอร์เน็ต เพ่ือนําข้อมูลมาทําการศึกษา เรียบเรียง และวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ เพ่ือหาข้อสรุป

ของการศึกษา 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1.6.1 เพ่ือให้ทราบถึงข้อกฎหมายที่เก่ียวข้อง โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรและพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรที่เก่ียวข้องกับการใช้สิทธิ

ประโยชน์เกี่ยวกับการบริจาคของไทย รวมถึงปัญหาจากข้อกฎหมายดังกล่าว 

1.6.2 เพ่ือให้ทราบถึงหลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์เกี่ยวกับการบริจาคของสิงคโปร์ 

1.6.3 เพ่ือให้ทราบถึงแนวทางในการแก้ไขปัญหาเก่ียวกับการใช้สิทธิประโยชน์เก่ียวกับการ

บริจาคทางภาษีตามประมวลรัษฎากรไทย 

1.6.4 เพ่ือสามารถนําไปเป็นแนวทางในการพิจารณาแก้ไขบทบัญญัติทางกฎหมายภาษีอากร 

ให้ก่อเกิดความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพแก่ผู้ประกอบการและผู้มีเงินได้ที่ต้องเสียภาษี 

 

 

  



4 

บทท่ี 2 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค 

การบริจาคถือว่าเป็นสิ่งที่สําคัญของประเทศ เน่ืองมาจากในปัจจุบันน้ีรัฐบาลมีความต้องการ

สนับสนุนอย่างมากในด้านการศึกษาให้กับเด็กๆซึ่งเป็นอนาคตที่สําคัญของชาติ และนอกจากน้ีในด้าน

สาธารณสุขก็เป็นสิ่งที่มีความจําเป็นในสภาวการณ์ปัจจุบัน ทั้งน้ีมีสาเหตุมาจากการขยายตัวทาง

เศรษฐกิจและสังคมอย่างรวดเร็ว ประกอบกับจํานวนประชากรที่มีเพ่ิมข้ึนมาก นอกจากน้ียังรวมถึง

สภาพเหตุการณ์ปัจจุบันที่ไม่สามารถควบคุมได้อย่างเช่นภัยทางธรรมชาติ จึงทําให้ประชาชนมีความ

ต้องการทางสังคมในด้านต่างๆจากองค์การของภาครัฐบาลเพ่ิมมากขึ้น จึงทําให้รัฐบาลจะต้องมีการ

สนับสนุนและออกสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเพ่ือเป็นการกระตุ้นให้ภาคเอกชนบริจาคเงิน

คนืให้กับสังคมอย่างต่อเน่ือง 

2.1 แนวคิดพืน้ฐานของสิทธปิระโยชน์ทีเ่ก่ียวข้องกับเงนิบรจิาค 

การบริจาค คือ การให้จากคนหน่ึงหรือหลายคนไปสู่คนอ่ืนโดยที่ไม่่มีเง่ือนไข โดยรูปแบบการ

ให้แบบนี้มีเหตุผลหลักมาจากการคํานึงถึงผลประโยชน์ของผู้อ่ืนมากกว่าผลประโยชน์ของตนเองซึ่งจะ

ตรงกันข้ามกับการคํานึงถึงประโยชน์ของตนเองเป็นที่ต้ัง จะเห็นได้ว่าการบริจาคแบ่งปันเป็นกิจกรรม

สําคัญอย่างหน่ึงในสังคมท้ังในเวลาปกติและเมื่อถึงคราวจําเป็น อย่างเช่นเมื่อมีภัยพิบัติอย่างหนึ่งอย่าง

ใด เช่น อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย เป็นต้น เกิดข้ึนในประเทศไทย ซึ่งภาครัฐและภาคเอกชนก็มักจะทํา

การเปิดการรับบริจาคเงินหรือสิ่งของเพ่ือนําไปให้การช่วยเหลือกับผู้ที่ได้รับความเสียหายอันเกิดจาก

ภัยพิบัติดังกล่าวในทุกๆครั้ง หรือไม่ก็มีการรับบริจาคส่ิงของเพ่ือนําไปสร้างเป็นสาธารณประโยชน์เพ่ือ

อํานวยความสะดวกให้แก่สังคมส่วนรวม1  

การบริจาคน้ันสามารถที่จะกระทําได้โดยไม่ว่าจะเป็นทั้งนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดาก็ตาม 

และจะกระทําเพ่ือวัตถุประสงค์ของการกุศลหรือเพ่ือสงเคราะห์เหตุอย่างใดอย่างหน่ึง โดยการบริจาค

สามารถทําได้ในหลายรูปแบบ รวมท้ังเงินสด การบริการ สินค้าใหม่หรือสินค้าใช้แล้ว เช่น เสื้อผ้า ของ

เล่น อาหารและยานพาหนะ ซึ่งการบริจาคน้ันอาจประกอบด้วยของฉุกเฉิน บรรเทาทุกข์หรือเพ่ือ

                                                 
1 สํานักงานพระพทุธศาสนาแหง่ชาติ, บริจาคแบ่งปัน [ออนไลน์], 15 เมษายน 2562. แหล่งท่ีมา  

http://www1.onab.go.th/index.php?option=com_content&view=article&id=2322:2010-02-13-13-19-

06&catid=96:2009-09-19-10-13-59&Itemid=326 
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ช่วยเหลือในทางมนุษยธรรม การสนับสนุนการช่วยเหลือพัฒนาสังคม และยังสามารถหมายถึง

สิ่งจําเป็นในการช่วยชีวิตได้อย่างเช่นเลือดหรืออวัยวะเพ่ือการปลูกถ่าย เป็นต้น2 

จะเห็นได้ว่าการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินต่างๆจากภาคเอกชนซึ่งประกอบไปด้วยทั้งบุคคล

ธรรมดาและนิติบุคคลน้ัน เป็นสิ่งที่มีความสําคัญและมีความจําเป็นอย่างย่ิงต่อการช่วยเหลือประเทศ

ในการพัฒนาสังคมในด้านต่างๆรวมไปถึงการช่วยเหลือเพ่ือนมนุษย์ผู้ที่ต้องประสบภัยตามธรรมชาติ

ด้วย จึงเป็นเหตุให้รัฐบาลจึงต้องมีมาตรการสิทธิประโยชน์ต่างๆในการกระตุ้นให้ภาคเอกชนมีแรงจูงใจ

ในการบริจาคคืนสู่สังคมอย่างต่อเน่ือง ถึงแม้ว่าสิทธิประโยชน์ที่รัฐบาลได้ให้กับผู้บริจาคน้ันจะทําให้

งบประมาณรายได้ของรัฐบาลที่จะได้รับมีปริมาณลดลง แต่รัฐบาลก็ยังคงที่จะมีการให้สิทธิประโยชน์ที่

เก่ียวข้องกับเงินบริจาคอย่างต่อเน่ือง เน่ืองมาจากรัฐบาลมีทรัพยากรทั้งที่เป็นคน สิ่งของ และเงินใน

ปริมาณจํากัด และเพราะรัฐบาลได้เล็งเห็นถึงความสําคัญของการสนับสนุนให้ผู้บริจาคทําการบริจาค

ในส่วนต่างๆท่ีรัฐบาลได้ให้สิทธิประโยชน์เพ่ิมมากขึ้น อย่างเช่นในด้านการศึกษาที่เป็นส่วนสําคัญอย่าง

มากในการพัฒนาประเทศให้ก้าวหน้าต่อไปท้ังในปัจจุบันและอนาคต และด้านการสาธารณสุขที่เป็น

ส่วนสําคัญในด้านการช่วยเหลือไม่ว่าจะเป็นผู้เจ็บป่วยที่อยู่ห่างไกลและยากจน หรือสถานพยาบาลที่มี

ความขาดแคลนในด้านอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่จําเป็นในการรักษาให้กับผู้เจ็บป่วย  

2.2 หลักการในการออกสิทธปิระโยชน์ทีเ่ก่ียวขอ้งกับเงนิบริจาค 

ในปัจจุบันประเทศไทยมีการขยายตัวทางเศรษฐกิจและสังคมเพ่ิมข้ึนตลอดเวลา จึงทําให้

องค์การของภาครัฐบาลที่เก่ียวกับการช่วยเหลือสังคมในด้านต่างๆจําเป็นที่จะต้องมีการขยายตัวเพ่ิม

มากข้ึน เพ่ือที่จะมีศักยภาพและความสามารถในการให้บริการกับสังคมในด้านต่างๆ เช่น ด้าน

การศึกษา ด้านการสาธารณสุข ด้านการช่วยเหลืออนุเคราะห์ผู้ที่ประสบปัญหา ด้านการกีฬาและด้าน

อ่ืนๆ เป็นต้น เพ่ือให้ทันกับความต้องการของประชาชนที่มีความต้องการท่ีเพ่ิมมากขึ้นซึ่งจะมาควบคู่

กับความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและอุตสาหกรรมของประเทศ และรัฐบาลก็ไม่สามารถดูแล

สังคมในด้านต่างๆโดยใช้มาตรการที่เหมือนกันได้ทั้งหมด เพราะปัญหาทางสังคมท่ีเกิดข้ึนน้ันเกิด

ขึ้นกับกลุ่มคนที่แตกต่างกัน ดังน้ันก็จําเป็นที่ต้องใช้มาตรการแก้ไขปัญหาที่แตกต่างกัน3 และจากการ

                                                 
2 วิกิพีเดีย, การบรจิาค [ออนไลน์], 15 เมษายน 2562. แหลง่ท่ีมา 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%9A%E0%B8%A3%E0%B8%B

4%E0%B8%88%E0%B8%B2%E0%B8%84  
3 สํานักข่าวอิศรา, “การลงทุนด้านสังคม” มองให้ไกลกว่าเรื่อง ให้-บริจาค [ออนไลน์], 28 เมษายน 2562. แหล่งท่ีมา   

 https://www.isranews.org/thaireform/thaireform-documentary/53502-social-investment.html 
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ที่ประชาชนในประเทศมีความต้องการในด้านต่างๆดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งล้วนแล้วแต่เป็นการ

บริการช่วยเหลือและอํานวยความสะดวกขององค์การของภาครัฐบาลทั้งสิ้น 

จากที่กล่าวมาข้างต้นน้ันรัฐบาลจึงได้มีการเล็งเห็นถึงความสําคัญในการกระตุ้นการบริจาค

จากภาคเอกชนว่ามีความสําคัญและมีความจําเป็นเพียงใด สําหรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจและ

สังคมของประเทศที่เพ่ิมข้ึนอย่างมากและอย่างต่อเน่ือง จึงทําให้มีการออกกฎหมายต่างๆท่ีเก่ียวข้อง

กับการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับเงินบริจาคสําหรับบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เพ่ือเป็นการ

ส่งเสริมให้ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลได้มีส่วนร่วมในการตอบแทนเพ่ือเป็นการช่วยเหลือ

สังคม โดยการให้การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินต่างๆในหลากหลายรูปแบบตามสถานที่ขององค์การ

ภาครัฐบาล เช่น มูลนิธิ สมาคม องค์การสถานสาธารณกุศล สถานศึกษา และสถานพยาบาล เป็นต้น  

2.3 หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 

 ในการจัดเก็บภาษีอากรมีหลักเกณฑ์ที่มีวิวัฒนาการมาต้ังแต่สมัย Adam Smith วางรากฐาน

เอาไว้มานานแล้ว แต่ก็ยังสามารถนํามาใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาการจัดเก็บอากรในปัจจุบัน ซึ่ง

จะกล่าวถึงเฉพาะที่เก่ียวข้องกับเอกัตศึกษาฉบับน้ี ดังน้ี 

  2.3.1  หลักของความแน่นอน  

หลักของความแน่นอนเป็นสิ่งสําคัญอย่างย่ิงที่การเก็บภาษีจะต้องมีความชัดเจนและแน่นอน 

เพราะทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลผู้เสียภาษีจะได้ใช้ในการวางแผนเก่ียวกับภาษีของตนเอง ไม่ว่า

จะเป็นฐานภาษี วิธีการคํานวณภาษี และสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่างๆที่จะให้กับผู้เสียภาษีอย่างเช่น

เงินบริจาค โดยความแน่นอนน้ีรัฐบาลต้องกําหนดหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับฐานภาษี การคํานวณสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษี และการจัดเก็บไว้อย่างชัดเจนไม่คลุมเครือ ซึ่งจะทําให้ผู้เสียภาษีสามารถคํานวณ

ภาษีที่จะต้องชําระได้อย่างถูกต้องแน่นอน4 

  2.3.2  หลักของการประหยัด  

ระบบบริหารจัดเก็บภาษีที่ดีน้ัน ภาษีอากรแต่ละประเภทที่จัดเก็บจะต้องเป็นภาระแก่ผู้เสีย

ภาษีน้อยที่สุด และผู้เสียภาษกี็เสียค่าใช้จ่ายเก่ียวกับภาษีน้ันน้อยที่สุดด้วย โดยที่ผู้เสียภาษีจะต้องไม่

เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่างๆอย่างเช่นเงินบริจาคไปโดยที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถใช้สทิธิประโยชน์ได้

                                                 
4 ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จํากัด: หา้ง

หุ้นส่วนสามัญ จตลุักษณ7์9, พิมพ์ครั้งท่ี 4 ปรับปรุงใหม่ 2556). หน้า 55. 
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อย่างเต็มสิทธิประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีพึงมีจะได้รับ ดังน้ันรัฐบาลต้องมีมาตรการควบคุมการจัดเก็บภาษี

ที่มีประสิทธิภาพ เพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบภาษีและผู้เสียภาษีให้มากท่ีสุด5    

                                                 
5 ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จํากัด: หา้ง

หุ้นส่วนสามัญ จตลุักษณ7์9, พิมพ์ครั้งท่ี 4 ปรับปรุงใหม่ 2556). หน้า 56. 
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บทท่ี 3 
หลักเกณฑ์การใชส้ิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคของประเทศไทย 

ในปัจจุบันน้ีประเทศไทยได้มีการออกกฎหมายหลายฉบับ อย่างเช่นรายจ่ายบริจาคให้แก่

สถานศึกษา และรายจ่ายบริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการ เป็นต้น ซึ่งมีความสําคัญที่เก่ียวข้องกับ

การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้กับองค์การสาธารณกุศลหรือหน่วยงานต่างๆเพ่ือให้ผู้เสียภาษีเล็งเห็น

ถึงความสําคัญของการบริจาคให้ถูกหลักตามเง่ือนไขของกฎหมายภาษีอากร และเพ่ือเป็นการผลักดัน

ให้ผู้เสียภาษีตอบแทนสังคมด้วยการบริจาคเพ่ิมมากข้ึน รวมไปถึงการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เก่ียวกับเงินบริจาคของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีประมวลรัษฎากร

กําหนดไว้ให้ปฏิบัติ 

3.1 สิทธปิระโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคสําหรบัภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เรียกว่า "เงินได้พึงประเมิน" หมายถึง เงินได้ของ

บุคคลใดๆหรือหน่วยภาษีใดข้างต้นที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม ของปีใดๆ ได้แก่  

1. เงิน ที่ได้รับจริง (เกณฑ์เงินสด) 

2. ทรัพย์สินซึ่งอาจคิดคํานวณได้เป็นเงิน ที่ได้รับจริง (เกณฑ์เงินสด)  

3. ประโยชน์ซึง่อาจคิดคํานวณได้เป็นเงิน ที่ได้รับจริง (เกณฑ์เงินสด)  

4. เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้      

5. เครดิตภาษีตามท่ีกฎหมายกําหนด 

โครงสร้างของการคิดภาษีบุคคลธรรมดา คือ ภาษีที่ต้องชําระ = เงินได้สุทธิ X อัตราภาษี

ก้าวหน้า ในขณะที่เงินได้สุทธิคิดมาจาก เงินได้สุทธิ  =  เงินได้พึงประเมิน - ค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน - 

เงินบริจาค6 

การคํานวณภาษีจากเงินได้สุทธิ โดยการนําเงินได้พึงประเมินที่ได้รับต้ังแต่เดือนมกราคมถึง

ธันวาคม หักออกด้วยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน และจะได้เป็นเงินได้สุทธิแล้วให้นําเงินได้สุทธิไป

คํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะได้ภาษีที่ต้องชําระประจําปี และสามารถนํา

ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย และภาษีที่ชําระตามแบบ ภงด.94 มาหักออกจากภาษีที่ต้องชําระประจําปีภาษี

ได้ด้วย 

                                                 
6 Thai Financial Advisor, เทคนิควางแผนภาษีส่วนบุคคล [ออนไลน์], 26 มกราคม 2562. แหล่งท่ีมา 

http://www.thaifinancialadvisor.com/index.php?lay=show&ac=article&Id=538623997 
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การคํานวณหาจํานวนภาษี7   

เงินได้พึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปีภาษี    xxxx (1) 

หัก ค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายกําหนด     xxxx (2) 

(1-2) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย     xxxx (3) 

หัก ค่าลดหย่อนต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหย่อนเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายกําหนด xxxx (4) 

(3-4) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่างๆ    xxxx (5) 

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาค ไม่เกินจํานวนที่กฎหมายกําหนด   xxxx (6) 

(5-6) เหลือเงินได้สุทธิ       xxxx (7) 

นําเงินได้สุทธิตาม (7) ไปคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   

จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษี      xxxx (8)8 

  3.1.1 ประเภทสิทธิประโยชนท์างภาษีจากการบรจิาค     

 รัฐบาลได้เล็งเห็นถึงความสําคัญและความจําเป็นของการบริจาคท่ีกระทําโดยผู้บริจาค จึงได้มี

การออกกฎหมายเพ่ือกําหนดหลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับเงินบริจาค ซึ่งสามารถ

แบ่งได้เป็น 2 กรณีสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังน้ี 

 3.1.1.1  เงินบริจาคท่ีหกัได้เท่ากับจํานวนเงินที่บริจาค  

  สําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาการบริจาคที่สามารถหักได้ 1 เท่าของเงินที่บริจาค 

แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนก่อนหักลดหย่อนเงิน

บริจาค มีดังต่อไปนี้ 

  เงินบริจาคเพ่ือการกุศลสาธารณะ คือ การบริจาคเงินที่บริจาคให้กับมูลนิธิ สมาคม 

องค์การสถานสาธารณกุศล ที่เป็นองค์การของภาครัฐบาลซึ่งอํานวยประโยชน์แก่สาธารณะเป็น

ส่วนรวมท่ีมีรายช่ือระบุไว้อยู่ในกรมสรรพากร9 

                                                 
7 กรมสรรพากร, วธิีการคํานวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปีจะต้องทําอย่างไร? [ออนไลน์], 26 มกราคม 2562. แหล่งท่ีมา 

http://www.rd.go.th/publish/555.0.html  
8 กรมสรรพากร, วธิีการคํานวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปีจะต้องทําอย่างไร? [ออนไลน์], 26 มกราคม 2562. แหล่งท่ีมา 

http://www.rd.go.th/publish/555.0.html 
9 มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
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   เงินบริจาคเพ่ือการสาธารณประโยชน์ ได้แก่ การบริจาคเงินที่ให้แก่หรือเพ่ือกิจการ

ประเภทที่เกี่ยวกับการรักษาพันธ์ุสัตว์ป่าสงวนและสัตว์ป่าคุ้มครอง อุทยานแห่งชาติ ป่าสงวนแห่งชาติ 

และเกี่ยวกับการรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ10  

รายจ่ายเพ่ือการศึกษา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินที่จ่ายให้แก่สถานศึกษา 

หอสมุดหรือห้องสมุด หรือสถาบันวิจัยเฉพาะของทางราชการ เป็นต้น11  

เงินบริจาคเพ่ือการกีฬา ได้แก่ การบริจาคเงินที่บริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศ

ไทย คณะกรรมการกีฬาจังหวัด และกรมพลศึกษา เป็นต้น12  

เงินบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัยหรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่

เกิดขึ้นในประเทศไทย สําหรับการบริจาคต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป โดยมีบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตัวแทนรับเงินที่บริจาคเพ่ือนําไปช่วยเหลือผู้ประสบ

อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืนน้ัน13 

3.1.1.2 เงินบริจาคท่ีหักได้จํานวน 2 เท่าของเงินที่บริจาค  

  การบริจาคที่สามารถหักได้ 2 เท่าของเงินที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้

พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค ตามท่ีรัฐบาลให้สิทธิ

ประโยชน์ทางการบริจาคสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีดังต่อไปนี้   

  เงินบริจาคให้แก่สถานศึกษา  

รัฐบาลต้องการจูงใจให้บุคคลธรรมดาที่มีจิตเป็นกุศล และอยากจะส่งผ่านสิ่งที่เรามี

ไปให้การสนับสนุนการพัฒนาการศึกษาให้แก่สถานศึกษามากขึ้น ดังน้ันรัฐบาลจึงมีนโยบายในการ

ส่งเสริมโดยให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้ เป็นจํานวน 2 เท่าของจํานวนเงินที่

บริจาค แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหัก

ลดหย่อนเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา14  

   

 

                                                 
10 ข้อ 1 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได ้(ฉบับท่ี 44)  
11 ข้อ 2 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได ้(ฉบับท่ี 44)  
12 ข้อ 3 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได ้(ฉบับท่ี 44)  
13 มาตรา 5 (1) แหง่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 527) พ.ศ. 2554 
14 มาตรา 3 (1) แหง่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 616) พ.ศ. 2559 
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เงินบริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการ 

   การบริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการน้ันทําเพ่ือเป็นการช่วยแก้ปัญหาสภาพคล่อง

ทางการเงินและการคลังของสถานพยาบาล ซึ่งจะมีส่วนช่วยทําให้สถานพยาบาลสามารถให้บริการ

สาธารณสุขได้อย่างมีคุณภาพ และเพ่ือก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการให้บริการด้านสาธารณสุขกับ

ประชาชนทุกคน โดยมีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจํานวน 2 เท่าของ

จํานวนเงินที่บริจาค แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่าง

อ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา15 ซึ่งเงินบริจาคสนับสนุนโรงพยาบาล

รัฐที่จะนําไปหักลดหย่อนภาษีได้เป็นจํานวน 2 เท่า ต้องเป็นเงินที่บริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทาง

ราชการที่กําหนด16 

 3.1.2 วิธีการคาํนวณสิทธิประโยชน์ของเงนิบรจิาคในปีภาษี 

ในการคํานวณสิทธิประโยชน์ที่จะสามารถใช้เงินบริจาคในปีภาษีน้ันสําหรับภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา มีเง่ือนไขต่างๆท่ีกําหนดไว้ดังต่อไปนี้ 

   3.1.2.1  เงื่อนไขของการคํานวณเงินบริจาค 

  การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค ให้นําเงินบริจาคที่สามารถใช้สิทธิหัก

ได้เป็นจํานวน 2 เท่าของเงินที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค ไปใช้สิทธิในการหักลดหย่อนก่อนจากน้ันจึงใช้สิทธิเงิน

บริจาคที่สามารถใช้สิทธิหักได้เท่ากับเงินที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค นอกจากน้ีผู้บริจาคจะสามารถเลือกใช้

สิทธิเงินบริจาคที่สามารถใช้สิทธิหักได้เท่ากับเงินที่บริจาคก่อนก็ได้ แต่จะไม่สามารถกลับไปใช้สิทธิเงิน

บริจาคท่ีสามารถใช้สิทธิหักได้เป็นจํานวน 2 เท่าของเงินที่บริจาคได้อีก17 

                                                 
15 มาตรา 3 (1) แหง่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 663) พ.ศ. 2561 
16 ข้อ 1 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 10) เรื่องกาํหนดหลกัเกณฑ์ วธิีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ สาํหรับการบริจาคใหแ้ก่สถานพยาบาลของทางราชการ 
17 กรมสรรพากร, สทิธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค กรณีผูบ้ริจาคเปน็บุคคลธรรมดา [ออนไลน์], 28 เมษายน 2562. 

แหลง่ท่ีมา http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/PIT.pdf 
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  3.1.2.2  ตัวอย่างการคาํนวณเงินบรจิาคในปีภาษี18 

 ตัวอย่างที่ 1 ตัวอย่างที่ 2 

เงินได้พึงประเมินประเภท (เงินเดือน) 400,000 400,000 

ค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายกําหนด19 100,000 100,000 

ค่าลดหย่อนต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหย่อนเงิน

บริจาค) 

264,000 264,000 

เงินบริจาคท่ีหักได้จํานวน 2 เท่า 1,500 4,000 

เงินบริจาคท่ีหักได้จํานวน 1 เท่า 1,000 3,600 

ตัวอย่างที่ 1 - รายจ่ายทั้ง 2 รายการตํ่ากว่าจํานวนที่กฎหมายกําหนด 
เงินได้พึงประเมินตลอดปีภาษี      400,000  (1) 

หัก ค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายกําหนด     100,000  (2) 

(1-2) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย     300,000  (3) 

หัก ค่าลดหย่อนต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหย่อนเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายกําหนด 264,000  (4) 

(3-4) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่างๆ      36,000  (5) 

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาคจํานวน 2 เท่า (36,000x10%=3,600) (1,500x2)    3,000   (6)  

(5-6) เหลือเงินได้หลังจากหักลดหย่อนและเงินบริจาคจํานวน 2 เท่า   33,000   (7) 

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาคจํานวน 1 เท่า (33,000x10%=3,300)     1,000   (8)  

(7-8) เหลือเงินได้สุทธิ        32,000   (9) 

  สรุปได้ว่าตัวอย่างที่ 1 สามารถใช้สิทธิเงินบริจาคทั้ง 2 รายการได้เต็มจํานวน และไม่

เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค20 

ตัวอย่างที่ 2 – รายจ่ายทั้ง 2 รายการสูงกว่าจํานวนที่กฎหมายกําหนด 
เงินได้พึงประเมินตลอดปีภาษี      400,000  (1) 

หัก ค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายกําหนด     100,000  (2) 

(1-2) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย     300,000  (3) 

                                                 
18 จัดทําโดยผู้เขียน 
19 มาตรา 42 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเตมิประมวลรัษฎากร  

(ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2560 
20 จัดทําโดยผู้เขียน 
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หัก ค่าลดหย่อนต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหย่อนเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายกําหนด 264,000  (4) 

(3-4) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่างๆ      36,000  (5) 

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาคจํานวน 2 เท่า (36,000x10%=3,600)     3,600  (6)  

(5-6) เหลือเงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่างๆ      32,400  (7) 

หัก ค่าลดหย่อนเงินบริจาคจํานวน 1 เท่า (32,400x10%=3,240)     3,240  (8)  

(7-8) เหลือเงินได้สุทธิ        29,160  (9) 

สรุปได้ว่าตัวอย่างที่ 2 เงินบริจาคจํานวน 2 เท่า ใช้สิทธิได้เพียง 3,600 ซึ่งไม่เกินร้อย

ละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค โดยเงิน

บริจาคเกินสิทธิไปเป็นจํานวน 4,400 (ซึ่งเป็นเงินบริจาคจริงเท่ากับ 2,200) และเงินบริจาคจํานวน 1 

เท่า ใช้สิทธิได้เพียง 3,240 โดยท่ีไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน

อย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค จะเห็นได้ว่าเงินบริจาคจํานวน 1 เท่าเกินสิทธิไปเป็นจํานวน 

36021 

3.2 สิทธปิระโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคสําหรบัภาษีเงนิได้นิติบคุคล 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรซึ่งจัดเก็บจาก

เงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยมีหลักการจัดเก็บที่สําคัญๆดังน้ี 

ฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ภาษีเงินได้นิติบุคคลจะคํานวณจากเงินได้ที่ใช้เป็นหลักฐานในการคํานวณภาษีคูณด้วยอัตรา

ภาษีที่กําหนดดังน้ันเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลน้ันโดยทั่วไป 

ได้แก่ กําไรสุทธิ22โดยคํานวณจากรายได้ซึ่งได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทําในรอบ

ระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่าย โดยที่รอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวให้มีกําหนด 12 เดือน23  

การคํานวณรายได้และรายจ่ายดังกล่าว ให้ใช้เกณฑ์สิทธิโดยให้นํารายได้ที่เกิดข้ึนในรอบ

ระยะเวลาบัญชีใดแม้ว่าจะยังไม่ได้รับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบ

                                                 
21 จัดทําโดยผู้เขียน 
22 กรมสรรพากร, ฐานภาษีของภาษีเงนิได้นิติบุคคล [ออนไลน์], 26 มกราคม 2562. แหล่งท่ีมา  

http://www.rd.go.th/publish/833.0.html,  
23 กรมสรรพากร, รอบระยะเวลาบญัชี [ออนไลน์], 26 มกราคม 2562. แหล่งท่ีมา 

http://www.rd.go.th/publish/830.0.html 



14 

ระยะเวลาบัญชีน้ัน24และให้นํารายจ่ายทั้งสิ้นที่เก่ียวกับรายได้น้ันแม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลา

บัญชีน้ันมารวมคํานวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ันด้วย 

 3.2.1 ประเภทสิทธิประโยชนท์างภาษีจากการบรจิาค    

ต้ังแต่อดีตจนถึงปัจจุบันรัฐบาลได้เล็งเห็นถึงความสําคัญของการบริจาค จึงมีการออก

กฎหมายเพ่ือกําหนดหลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคหลายฉบับ ซึ่ง

สามารถแบ่งได้เป็น 2 กรณี ดังต่อไปนี้ 

 3.2.1.1  การบริจาคที่หักได้เท่ากับจํานวนเงินหรือทรัพย์สินท่ีบริจาค  

สําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลการบริจาคท่ีสามารถหักได้ 1 เท่าของเงินหรือทรัพย์สิน

ที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของกําไรสุทธิ มีดังต่อไปนี ้

รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือสาธารณประโยชน์ คือ การบริจาคท่ีบริจาค

ให้กับมูลนิธิ สมาคม องค์การสถานสาธารณกุศล ที่เป็นองค์การของภาครัฐบาลที่มีรายช่ืออยู่ใน

กรมสรรพากร โดยรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์กําหนดให้หักได้ใน

ส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดข้ึน25 ทั้งน้ี

รายจ่ายเพ่ือการสาธารณประโยชน์หมายความรวมถึง การบริจาคท่ีบริจาคให้แก่หรือเพ่ือกิจการ

ประเภทที่เกี่ยวกับการรักษาพันธ์ุสัตว์ป่าสงวนและสัตว์ป่าคุ้มครอง อุทยานแห่งชาติ ป่าสงวนแห่งชาติ 

และเกี่ยวกับการรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ26 

รายจ่ายเพ่ือการศึกษา ได้แก่ การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินที่จ่ายให้แก่สถานศึกษา 

หอสมุดหรือห้องสมุด หรือสถาบันวิจัยเฉพาะของทางราชการ เป็นต้น27  

รายจ่ายเพ่ือการกีฬา ได้แก่ การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่การกีฬาแห่งประเทศ

ไทย คณะกรรมการกีฬาจังหวัด และกรมพลศึกษา เป็นต้น28  

                                                 
24 กรมสรรพากร, กาํไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล [ออนไลน์], 26 มกราคม 2562. แหล่งท่ีมา 

http://www.rd.go.th/publish/829.0.html  
25 มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
26 ข้อ 1 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได ้(ฉบับท่ี 44)  
27 ข้อ 2 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได ้(ฉบับท่ี 44)  
28 ข้อ 3 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได ้(ฉบับท่ี 44)  
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การบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัยหรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่

เกิดขึ้นในประเทศไทย สําหรับการบริจาคต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป โดยมีบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน เป็นตัวแทนรับเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาค29 

3.2.1.2 การบริจาคที่หักได้จํานวน 2 เท่าของเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาค  

  การบริจาคที่สามารถหักได้ 2 เท่าของเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 

10 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดขึ้นมีดังต่อไปนี้ 

รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานศึกษา 

  รัฐบาลมีนโยบายในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเพ่ือเป็นการจูงใจ

ให้ภาคเอกชนสนับสนุนการพัฒนาการศึกษามากขึ้น รัฐบาลจึงมีการส่งเสริมให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วม

ในการพัฒนาการศึกษาไม่ว่าจะเป็นการบริจาคด้วยเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถานศึกษา โดยให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้ เป็นจํานวน 2 เท่าของการบริจาคทั้งที่เป็นเงินหรือ

ทรัพย์สิน แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของกําไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายหักเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาค

เกิดขึ้นสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล30 ซึ่งการได้รับยกเว้นดังกล่าว ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ คําว่า 

“สถานศึกษา” หมายความว่า สถานศึกษาของรัฐ โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน

แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม

กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน31 

รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการ 

   ในสภาวการณ์ปัจจุบันน้ันการสาธารณสุขเป็นสิ่งที่มีความจําเป็นและมีความต้องการ

อย่างเร่งด่วนของประเทศไทย รัฐบาลจึงออกกฎหมายสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคน้ีเพ่ือ

เป็นการช่วยแก้ปัญหาสภาพคล่องทางการเงินและการคลังของสถานพยาบาล ซึ่งจะมีส่วนช่วยทําให้

สถานพยาบาลสามารถให้บริการสาธารณสุขได้อย่างมีคุณภาพ และเพ่ือก่อให้เกิดความเป็นธรรมใน

การให้บริการด้านสาธารณสุขกับประชาชนทุกคน โดยมีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีด้วยการยกเว้น

ภาษีเงินได้ เป็นจํานวน 2 เท่าของการบริจาคท้ังที่เป็นเงินหรือทรัพย์สิน แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของ

กําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดข้ึนสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล32 โดย

                                                 
29 มาตรา 5 (2) แหง่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 527) พ.ศ. 2554 
30 มาตรา 3 (2) แหง่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 616) พ.ศ. 2559 
31 ข้อ 1 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 1) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ์ วธิีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ สาํหรับการบริจาคใหแ้ก่สถานศึกษา 
32 มาตรา 3 (2) แหง่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 663) พ.ศ. 2561 
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ที่เงินบริจาคสนับสนุนโรงพยาบาลรัฐที่จะนําไปหักลดหย่อนภาษีได้เป็นจํานวน 2 เท่า ต้องเป็นเงินที่

บริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการ33  

3.2.1.3 การบริจาคที่หักได้จํานวน 3 เท่าของเงินที่บริจาค  

  รายจ่ายเพ่ือการทําวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่หน่วยงานของรัฐ

หรือเอกชน34 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมให้ภาคเอกชนลงทุนด้านการวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพ่ิมมากข้ึน ซึ่งจะส่งผลต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและช่วยยกระดับ

ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยมีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีด้วยการยกเว้นภาษีเงิน

ได้ เป็นจํานวน 3 เท่าของเงินที่ได้จ่ายไปจริง  

 3.2.2  วิธีการคาํนวณสิทธิประโยชน์ของเงนิบรจิาคในปีภาษี 

 หลักเกณฑ์ในการคํานวณสิทธิประโยชน์ที่จะสามารถใช้เงินบริจาคในปีภาษีสําหรับภาษีเงินได้

นิติบุคคลน้ัน มีเง่ือนไขต่างๆกําหนดไว้ดังต่อไปนี้ 

   3.2.2.1  เงื่อนไขของการคํานวณเงินบริจาค 

การคํานวณรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์หรือเงิน

บริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติ และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ทําดังน้ี 

1. หากมีรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ35 หรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ หรือเงิน

บริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติ หรือรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา36 แต่เพียง

อย่างหน่ึงอย่างใด ให้หักได้ไม่เกิน 2/102 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค  

2. หากมีรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ37 หรือเพ่ือสาธารณประโยชน์ หรือเงิน

บริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติ หรือรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา38 ทั้ง 2 

ประเภท ให้หักได้ไม่เกินกว่าเพดาน ดังต่อไปนี้ 

 

                                                 
33 ข้อ 1 แหง่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 10) เรื่องกาํหนดหลกัเกณฑ์ วธิีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ สาํหรับการบริจาคใหแ้ก่สถานพยาบาลของทางราชการ 
34 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 598) พ.ศ. 2559 
35 มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
36 ประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัเงินได้ (ฉบับท่ี 44) 
37 มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
38 ประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเกี่ยวกบัเงินได้ (ฉบับท่ี 44) 
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รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะฯ           =  2/104 x กําไรก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท้ัง 2 ส่วน 

รายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา   =  2/104 x กําไรก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท้ัง 2 ส่วน 

3. บริษัทต้องมีกําไรสุทธิทางภาษีเท่าน้ันจึงจะได้รับสิทธิถือเป็นค่าใช้จ่ายได้ และกําไร

สุทธิที่ใช้ในการคํานวณต้องเป็นกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาค

เกิดขึ้นเท่าน้ัน 

  กรณีที่ 1 รายจ่ายทั้ง 2 จํานวน ไม่เกินกว่าเพดานรายจ่ายที่หักได้ตามท่ีกฎหมาย

กําหนด ให้คํานวณหักรายจ่ายแต่ละรายการได้เท่ากับจํานวนที่จ่ายไปจริง 

  กรณีที่ 2 รายจ่ายทั้ง 2 จํานวน สูงเกินกว่าเพดานรายจ่ายที่หักได้ตามกฎหมายทั้งคู่ 

ให้คํานวณหักรายจ่ายแต่ละรายการได้เท่ากับเพดาน (2/104 x กําไรก่อนหักค่าใช้จ่ายบริจาคทั้ง 2 

จํานวน) โดยจะเลือกหักรายจ่ายจากรายการใดก่อนก็ได้ 

  กรณีที่ 3 รายจ่ายจํานวนใดจํานวนหน่ึงสูงเกินกว่าเพดานรายจ่ายที่หักได้ตาม

กฎหมาย ให้คํานวณหักรายจ่ายสําหรับรายการที่มีจํานวนตํ่ากว่าให้คํานวณหักได้เท่ากับจํานวนที่จ่าย

จริง และจากน้ันให้คํานวณหักรายจ่ายสําหรับรายการที่มีจํานวนสูงกว่าโดยให้คํานวณหักรายจ่าย

สําหรับรายการท่ีเหลือได้ไม่เกิน 2/102 ของกําไรสุทธิหลังจากหักรายจ่ายรายการแรกออกไปแล้ว 

  3.2.2.2  ตัวอย่างการคาํนวณเงินบรจิาคในปีภาษี39 

 ตัวอย่างที่ 1 ตัวอย่างที่ 2 ตัวอย่างที่ 3 

กําไรสุทธิ 100,000 100,000 100,000 

เงินสนับสนุนการศึกษา 3,000 6,000 6,000 

ค่าการกุศลสาธารณะฯ 1,000 1,000 5,000 

ค่าการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 1,500 1,500 4,000 

   

 
 
 
 
 

                                                 
39 จัดทําโดยผู้เขียน 
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ตัวอย่างที่ 1 - รายจ่ายทั้ง 3 รายการตํ่ากว่าจํานวนที่กฎหมายกําหนด40 

ขั้นตอนที่ 1  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดสําหรับเงินสนับสนุนการศึกษา 

 กําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล            100,000 

 บวก   เงินสนับสนุนการศึกษา          3,000 

  ค่าการกุศลสาธารณะฯ       1,000 

  ค่าการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา           1,500     5,500    

        กําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค      105,500 

ขั้นตอนที่ 2  หาเพดานสูงสุดสําหรับเงินสนับสนุนการศึกษาในอัตรา 10/110 = 10/110 x 105,500 

= 9,590.91 

ขั้นตอนที่ 3  เปรียบเทียบ 

1.  เงินสนับสนุนการศึกษาจํานวน 2 เท่าของรายจ่ายจริง  3,000 x 2 = 6,000 กับเพดาน 9,590.91  

--> ไม่เกินเพดาน 

2.  ดังน้ันบริษัทจึงหักรายจ่ายเพ่ือเงินสนับสนุนการศึกษา 6,000 บาท --> หักออก 6,000 และ บวก

กลับ 3,000 

ขั้นตอนที่ 4  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดของรายค่าการกุศลสาธารณะฯ และ

รายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา   

กําไรสุทธิหลังหักเงินสนับสนุนการศึกษา 2 เท่า แต่ไม่เกินร้อยละ 10 = 105,500 - 6,000 = 99,500  

ขั้นตอนที่ 5  หาเพดานสูงสุดของค่าการกุศลสาธารณะฯและรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา  

ในอัตรา 2/104 = 2/104 x 99,500 = 1,913.46  

ขั้นตอนที่ 6  เปรียบเทียบ 

1.  รายจ่ายค่าการกุศลสาธารณะฯ ที่จ่ายไป 1,000 กับเพดาน 1,913.46 --> ไม่เกินเพดาน 

2.  รายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ที่จ่ายไป 1,500 กับเพดาน 1,913.46 --> ไม่เกินเพดาน 

3.  ดังน้ันบริษัทจึงหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคได้ตามจ่ายจริง คือ หักรายจ่ายค่าการกุศลสาธารณะฯได้ = 

1,000 และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาได้ = 1,500  

 

 

                                                 
40 จัดทําโดยผู้เขียน 
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ตัวอย่างที่ 2 - รายจ่ายท้ัง 3 รายการ บางรายการสูงกว่า บางรายการตํ่ากว่าจํานวนท่ีกฎหมาย
กําหนด41 

ขั้นตอนที่ 1  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดสําหรับเงินสนับสนุนการศึกษา 

 กําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล     100,000 

 บวก  เงินสนับสนุนการศึกษา                 6,000 

       ค่าการกุศลสาธารณะฯ        1,000 

       ค่าการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา                 1,500   8,500 

 กําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค             108,500 

ขั้นตอนที่ 2  หาเพดานสูงสุดสําหรับเงินสนับสนุนการศึกษาในอัตรา 10/110 = 10/110 x 108,500 

= 9,863.64 

ขั้นตอนที่ 3  เปรียบเทียบ 

1.  เงินสนับสนุนการศึกษา 2 เท่าของรายจ่ายจริง 6,000 x 2 = 12,000 กับเพดาน 9,863.64 --> 

เกินเพดาน --> หักออก 12,000 และ บวกกลับ 6,000 

2.  ดังน้ันบริษัทจึงหักรายจ่ายเพ่ือเงินสนับสนุนการศึกษาได้ 9,863.64  

ขั้นตอนที่ 4  หารายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาส่วนที่เกินร้อยละ 10 ที่หักไม่ได้และได้จ่ายไปจริง = 

12,000 – 9,863.64 = 2,136.36 --> 2,136.36 / 2 = 1,068.18 

ขั้นตอนที่ 5  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดของค่าการกุศลสาธารณะฯและรายจ่าย

เพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา   

กําไรสุทธิหักเงินสนับสนุนการศึกษา 2 เท่า แต่ไม่เกินร้อยละ 10 = 108,500 – 9,863.64 = 

98,636.36  

ขั้นตอนที่ 6  หาเพดานสูงสุดของค่าการกุศลสาธารณะฯและรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา  

ในอัตรา 2/104  = 2/104 x 98,636.36 = 1,896.85  

ขั้นตอนที่ 7  เปรียบเทียบ 

1.  รายจ่ายค่าการกุศลสาธารณะฯที่จ่ายไป 1,000 กับเพดาน 1,896.85 --> ไม่เกินเพดาน 

2.  รายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 2,568.18 (1,500 + 1,068.18 (รายจ่ายเพ่ือสนับสนุน

การศึกษาส่วนที่เกินร้อยละ 10)) กับเพดาน 1,896.85 --> เกินเพดาน 

                                                 
41 จัดทําโดยผู้เขียน 
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3.  ดังน้ันบริษัทจึงหักรายจ่ายค่าการกุศลสาธารณะฯได้ตามจ่ายจริง = 1,000  

ขั้นตอนที่ 8  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดของรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการ

กีฬา = 108,500 – 9,863.64 – 1,000 = 97,636.36  

ขั้นตอนที่ 9  หาเพดานสูงสุดของรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ในอัตรา 2/102 = 2/102 x 

97,636.36 = 1,914.44  

ขั้นตอนที่ 10  เปรียบเทียบ 

1.  รายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 2,568.18 กับเพดาน 1,914.44 --> เกินเพดาน 

2.  ดังน้ันบริษัทจึงหักรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬาได้ 1,914.44 บาท ส่วนเกิน 653.74 ต้อง

ถูกบวกกลับ 

ตัวอย่างที่ 3 - รายจ่ายทั้ง 3 รายการสูงกว่าจํานวนที่กฎหมายกําหนด42 
ขั้นตอนที่ 1  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดสําหรับเงินสนับสนุนการศึกษา 

 กําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล     100,000 

 บวก  เงินสนับสนุนการศึกษา               6,000 

  ค่าการกุศลสาธารณะฯ      5,000 

  ค่าการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา               4,000   15,000 

 กําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค     115,000 

ขั้นตอนที่ 2  หาเพดานสูงสุดสําหรับเงินสนับสนุนการศึกษาในอัตรา 10/110 = 10/110 x 115,000 

= 10,454.55 

ขั้นตอนที่ 3  เปรียบเทียบ 

1.  เงินสนับสนุนการศึกษา 2 เท่าของรายจ่ายจริง 6,000 x 2 = 12,000 กับเพดาน = 10,454.55 --> 

เกินเพดาน --> หักออก 12,000 และบวกกลับ 6,000 

2.  ดังน้ันบริษัทจึงหักรายจ่ายเพ่ือเงินสนับสนุนการศึกษาได้ 10,454.55  

ขั้นตอนที่ 4  หารายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาส่วนที่เกินร้อยละ 10 ที่หักไม่ได้และได้จ่ายไปจริง 

= 12,000 – 10,454.55 = 1,545.45 --> 1,545.45 / 2 = 772.73 

ขั้นตอนที่ 5  หากําไรสุทธิที่เป็นฐานการคํานวณเพดานสูงสุดของค่าการกุศลสาธารณะฯและรายจ่าย

เพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา   

                                                 
42 จัดทําโดยผู้เขียน 
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กําไรสุทธิหักเ งินสนับสนุนการศึกษา 2 เท่าไม่ เกินร้อยละ 10 = 115,000 – 10,454.55  = 

104,545.45  

ขั้นตอนที่ 6  หาเพดานสูงสุดของค่าการกุศลสาธารณะฯ และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 

ในอัตรา 2/104 = 2/104 x 104,545.45 = 2,010.49  

ขั้นตอนที่ 7  เปรียบเทียบ43 

1.  รายจ่ายค่าการกุศลสาธารณะฯที่จ่ายไป 5,000 กับเพดาน 2,010.49 --> เกินเพดาน 

2.  รายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา 4,772.73 ( 4,000 + 772.73 (รายจ่ายเพ่ือสนับสนุน

การศึกษาส่วนที่เกินร้อยละ 10)) กับเพดาน 2,010.49 --> เกินเพดาน 

3.  ดังน้ันบริษัทหักรายจ่ายค่าการกุศลสาธารณะฯ ได้ 2,010.49 ส่วนเกิน 1,989.51 ต้องถูกบวกกลับ  

4.  ส่วนรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา หักได้ 2,010.49 ส่วนเกิน 2,762.24 ต้องถูกบวกกลับ  

 

 

 

 
 

  

  

                                                 
43 จัดทําโดยผู้เขียน 
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บทท่ี 4 
หลักเกณฑ์การใชส้ิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคของประเทศสิงคโปร ์

 สิงคโปร์เป็นประเทศที่มีนโยบายภาษีที่เป็นการจูงใจให้มีการค้าการลงทุนทั้งในประเทศและ

ต่างประเทศ สิงคโปร์มีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมากมาย เช่น การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เก่ียวกับเงินบริจาคสําหรับบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลเป็นจํานวน 2.5 เท่าของจํานวนเงินบริจาค 

และสามารถนําเงินบริจาคที่มากกว่ารายได้สําหรับปีภาษีเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิในอีก 5 ปีภาษี

ถัดไป 

4.1  หลักทั่วไปเก่ียวกับภาษีเงินได้ของประเทศสิงคโปร์ 

 ประเทศสิงคโปร์จัดเก็บภาษีตามหลักอาณาเขต กล่าวคือรายได้ที่เกิดจากกิจการในประเทศ

สิงคโปร์ และรายได้ต่างประเทศที่ได้รับในประเทศสิงคโปร์เท่าน้ันต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศ

สิงคโปร์ และปีภาษีในประเทศสิงคโปร์คือเป็นปีปฏิทิน เริ่ม 1 มกราคม และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

ของทุกๆปี เงินได้ของปีใด จะต้องเสียภาษีในปีถัดไป เช่นรายได้ที่นิติบุคคลได้รับในปี 2561 จะต้อง

เสียภาษีในปี 2562 และกําหนดให้บุคคลธรรมที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์หรือถูกจ้างงานใน

ประเทศสิงคโปร์ต้ังแต่ 183 วันข้ึนไปในปีปฏิทินใดๆต้องนําเงินได้มาเสียภาษ4ี4 

4.2 สิทธปิระโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคสําหรบัภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 

 ภายใต้มาตรา 10 (1) ของ The Income Tax Act45 ได้กําหนดให้บุคคลธรรมดาต้องนําเงิน

ได้ดังต่อไปนี้มาเสียภาษี 

1. เงินได้จากการจ้างแรงงาน เช่น เงินเดือน โบนัส ค่านายหน้า และบําเหน็จ บํานาญ   เป็น

ต้น ตามมาตรา 10 (1) (b) และ (e)46 

2. เงินได้จากการทําการค้า เงินได้จากการประกอบธุรกิจ เงินได้จากการประกอบวิชาชีพ 

ตามมาตรา 10 (1) (a)  

                                                 
44 ThaiFTA, ภาคผนวก 3 – ประเทศสิงคโปร์ : กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง [ออนไลน์], 18 มีนาคม 2562. แหลง่ท่ีมา 

http://www.thaifta.com/trade/study/lawsme57_index3.pdf 
45 The Income Tax Act, PART III Imposition of Income Tax, หน้า 45. 
46 Inland Revenue Authority of Singapore, What is Taxable, What is Not [Online], 2019, March 19. 

Available from  https://www.iras.gov.sg/irashome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/What-is-

Taxable--What-is-Not/ 
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3. เงินได้จากอสังหาริมทรัพย์หรือการลงทุน เช่น เงินปันผล กําไรจากการขายทรัพย์สิน หุ้น

และเครื่องมือทางการเงิน ดอกเบ้ีย ค่าเช่าทรัพย์สิน เป็นต้น ตามมาตรา 10 (1) (d)   

4. เงินได้จากแหล่งอ่ืน เช่น เงินได้ที่ได้รับชําระเป็นประจําทุกปี เงินได้ค่าธรรมเนียม (ค่า

เลี้ยงดู ค่าบํารุงรักษา) เงินรางวัลจากการรับใช้ชาติ เงินได้ค่าสิทธิ และเงินได้จากการ

ชนะรางวัล เป็นต้น ตามมาตรา 10 (1) (f) และ (g)47 

4.2.1 สิทธปิระโยชนท์างภาษีจากการบริจาค    

สิทธิประโยชน์ของการบริจาคที่ประกาศออกมาล่าสุดเพ่ือเป็นการส่งเสริมให้ชาวสิงคโปร์มี

การบริจาคคืนสู่ชุมชนอย่างต่อเน่ือง จึงทําให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ประกาศใน

งบประมาณปี 2561 ให้สิทธิหักสิทธิประโยชน์ทางภาษีจํานวน 2.5 เท่าสําหรับการบริจาคท่ีมี

คุณสมบัติตามท่ีกําหนดไว้ ซึ่งจะถูกขยายออกไปอีก 3 ปีจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตามมาตรา 37 

(3A) (a) ของ The Income Tax Act48 

 4.2.2 ประเภทสิทธิประโยชนท์างภาษีจากการบรจิาค   

สิทธิประโยชน์ทางภาษีการบริจาคของประเทศสิงคโปร์มีกําหนดตามมาตรา 37 (3) ของ The 

Income Tax Act49  ในรูปแบบต่างๆดังต่อไปน้ี  

การบริจาคด้วยเงินสด 

ภายใต้มาตรา 37 (3) (c) ของ The Income Tax Act50 คือ การบริจาคด้วยเงินสด51ให้กับ

องค์การสาธารณกุศลที่ได้รับอนุมัติจาก Institutions of a Public Character (IPCs)52 หรือรัฐบาล

                                                 
47 Inland Revenue Authority of Singapore, What is Taxable, What is Not [Online], 2019, March 19. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/What-is-

Taxable--What-is-Not/ 
48 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 574. 
49 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 572.  
50 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 573. 
51 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
52 Institutions of a Public Character (IPCs) คือองค์การสาธารณกุศลท่ีได้รับยกเว้นหรือจดทะเบียน ซ่ึงมีสทิธิในการออก

ใบเสร็จรบัเงินท่ีสามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายเงินบรจิาคทางภาษไีด้สาํหรับผูบ้ริจาค กลา่วอีกนัยหน่ึงผู้บริจาคมีสทิธิในการ

เรียกร้องในการใช้หักลดหย่อนภาษจีากเงินได้พงึประเมิน ตามจาํนวนเงนิท่ีบริจาคในอัตราการหกัลดหย่อนท่ีได้รับ 

เน่ืองจากสิทธิประโยชน์น้ีทําให้ IPCs สามารถกระตุ้นให้ผู้บรจิาคมีการบริจาคมากขึ้น องค์การเหลา่น้ีจึงถูกจดัใหอ้ยู่ใน

มาตรฐานที่สูงข้ึนท้ังในแง่ของการปฏิบัติตามกฎระเบียบและการกาํกับดูแล 
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ประเทศสิงคโปร์ จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีของค่าใช้จ่ายเงินบริจาคได้ ในทางกลับกัน

องค์การสาธารณกุศลที่จดทะเบียนไม่ใช่ทุกองค์การที่จะได้รับอนุมัติจาก Institutions of a Public 

Character (IPCs) ดังน้ันค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท่ีให้กับองค์การสาธารณกุศลที่ไม่ได้รับอนุมัติจะไม่

สามารถใช้สิทธิทางภาษีของค่าใช้จ่ายเงินบริจาคน้ันได้ 

การบริจาคด้วยเงินสดที่ได้รับสิทธิประโยชน์ เฉพาะการบริจาคด้วยเงินสดท่ีผู้บริจาคไม่ได้รับ

ผลประโยชน์ที่เป็นสาระสําคัญเท่าน้ันที่จะสามารถหักลดหย่อนภาษีได้ อย่างไรก็ตามมีการผ่อนผันให้

สําหรับการบริจาคให้กับ IPCs ต้ังแต่ในหรือหลังวันที่ 1 พฤษภาคม 2549 ที่จะถือเป็นการบริจาคที่

สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีการบริจาคได้ ถึงแม้ว่าผู้บริจาคจะได้รับประโยชน์ตอบแทนจากการ

บริจาค แต่เพ่ือให้มีคุณสมบัติสําหรับการผ่อนผันให้สําหรับการบริจาคที่ได้รับผลประโยชน์น้ัน 

ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการบริจาคต้องไม่มีมูลค่าเชิงพาณิชย์ 

ผลประโชน์ที่ไม่ถือว่ามีมูลค่าเชิงพาณิชย์ต้องมีคุณสมบัติดังน้ี 

 1. ได้รับประโยชน์จากการบริจาค 

2. ผลประโยชน์ไม่มีมูลค่าการขายต่อ 

การบริจาคโดยการให้หุ้น 

 ตามมาตรา 37 (3) (e) ของ The Income Tax Act53 คือ  การใ ห้หุ้น54ที่ อ ยู่ ในตลาด

หลักทรัพย์สิงคโปร์ หรือหุ้นของหน่วยงานทรัสต์ที่ซื้อขายในสิงคโปร์ที่ได้รับการอนุมัติจาก IPCs จะ

สามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ 

มูลค่าของหุ้น คือ IPCs ที่ได้รับอนุมัติจะกําหนดมูลค่าของหุ้นหรือจํานวนหน่วยหุ้นที่ได้รับ

การบริจาค มูลค่าของหุ้นจะขึ้นอยู่กับราคาของหุ้นประเภทเดียวกันหรือจํานวนหน่วยหุ้นในตลาดเปิด 

ที่รายการล่าสุดของหุ้นน้ันหรือจํานวนหน่วยหุ้นในวันที่บริจาค 

วันที่บริจาคคือวันที่ที่มีการโอนย้ายช่ือตามกฎหมายไปยัง IPCs ที่ได้รับอนุมัติ เว้นแต่การ

บริจาคโดยการให้สิทธิการซื้อหุ้นและการบริจาคโดยการให้หุ้นที่มีข้อจํากัดของช่วงระยะเวลาที่ต้องถือ

ครอง จะไม่ได้รับอนุญาตให้มีการใช้สิทธิลดหย่อนภาษีในการบริจาคโดยการให้หุ้นแบบน้ี 

 

 

 

                                                 
53 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 573. 
54 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
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 การบริจาคสิ่งประดิษฐ์ 

 ภายใต้มาตรา 37 (3) (b) ของ The Income Tax Act55 เป็นการบริจาคสิ่งประดิษฐ์56ให้กับ

พิพิธภัณฑ์ ซึ่งจะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ ตามเง่ือนไขดังน้ี 

1. พิพิธภัณฑ์ต้องได้รับสถานะเป็นพิพิธภัณฑ์ที่ได้รับอนุมัติจากของคณะกรรมการมรดก

แห่งชาติ (National Heritage Board (NHB)) และ 

2. สิ่งประดิษฐ์จะต้องได้รับการพิจารณาอนุมัติโดย NHB 

มูลค่าของการบริจาค กระทําโดยผู้บริจาคนําสิ่งประดิษฐ์นั้นไปให้พิพิธภัณฑ์หรือ NHB เพ่ือ

ทําการประเมินมูลค่าสิ่งประดิษฐ์ที่จะทําการบริจาค 

พิพิธภัณฑ์ที่ได้รับอนุมัติ คือ พิพิธภัณฑ์ที่เป็นขององค์การสาธารณะสามารถลงทะเบียนกับ 

NHB เพ่ือเป็นพิพิธภัณฑ์ที่ได้รับอนุมัติ ได้ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2549 ซึ่งสถานะการเป็นพิพิธภัณฑ์ที่

ได้รับอนุมัติอาจมอบให้กับองค์การท่ีไม่แสวงหาผลกําไรซึ่งจัดต้ังขึ้นเพ่ือรับบริจาคสิ่งประดิษฐ์และเป็น

องค์การที่เปิดเป็นสาธารณะ 

 การบริจาคงานศิลปะให้แก่สาธารณะจะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของงานศิลปะที่

บริจาค (Public Art Tax Incentive Scheme (PATIS)) 

 ต้ังแต่วันที่ 1 เม.ย. 2549 ผู้บริจาคที่บริจาคงานประติมากรรมหรืองานศิลปะสําหรับแสดงต่อ

สาธารณะ ให้กับคณะกรรมการมรดกแห่งชาติ (NHB) หรือผู้รับที่ได้รับการอนุมัติ57จะสามารถใช้สิทธิ

หักสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคได้ตามมาตรา 37 (3) (b) ของ The Income Tax Act58 

การบริจาคท่ีมีคุณสมบัติภายใต้ PATIS หมายความรวมถึง 

1. การมอบเงินหรือบริการ ที่ให้เพ่ือการติดต้ังหรือบํารุงรักษางานประติมากรรมหรืองาน

ศิลปะสําหรับแสดงต่อสาธารณะ 

2. การบริจาคงานประติมากรรมให้กับผู้รับที่ได้รับการอนุมัติสําหรับการแสดงผลงาน

สาธารณะในร่ม และ 

3. งานศิลปะสําหรับแสดงต่อสาธารณะที่มีสองมิติหรือสามมิติ และมีคุณค่าทางศิลปะตามที่ 

NHB ต้องการ 

                                                 
55 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 572-573. 
56 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
57 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
58 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 572-573. 
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มูลค่าของการบริจาค กระทําโดยผู้บริจาคต้องลงทะเบียนงานศิลปะที่บริจาคกับ NHB 

เพ่ือท่ีจะประเมินมูลค่าของงานประติมากรรมหรืองานศิลปะที่บริจาค 

 การบริจาคท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

กําหนดให้ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2546 การมอบที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง59ให้กับ IPCs ที่ได้รับ

อนุมัติสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคได้ตามมาตรา 37(3) (f) ของ The Income 

Tax Act60 

การประเมินมูลค่าตลาด ทําได้โดยผู้บริจาคหรือ IPCs ที่ได้รับอนุมัติต้องจัดให้มีการประเมิน

ราคาตลาดของทรัพย์สินที่บริจาคกับผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน นอกจากน้ีทาง IPCs ต้องนําการ

ประเมินราคาตลาดของทรัพย์สินไปลงทะเบียนกับ IRAS ด้วยแบบฟอร์มที่กําหนด เพ่ือเป็นการรับรอง

มูลค่าตลาดของทรัพย์สินที่บริจาคด้วย 

มูลค่าของการบริจาคขึ้นอยู่กับมูลค่าตลาดของทรัพย์สินที่ IRAS ให้การรับรองมูลค่าตลาด

ของทรัพย์สินที่บริจาค ซึ่งต้นทุนในการประเมินไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

วันที่บริจาคในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ จะต้องเป็นวันที่ทรัพย์สินถูกโอนไปยัง IPCs ที่

ได้รับอนุมัติตามกฎหมาย 

 4.2.3  การบริจาคที่ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

 การบริจาคดังต่อไปน้ีไม่สามารถใช้สิทธิหักสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

 1. การบริจาคที่ผู้บริจาคมีเน้ือหาในการโฆษณาตนเองในสถานที่จัดงาน IPCs ไม่ว่าจะเป็น

การจัดกิจกรรมหรือโปรแกรมต่างๆโดยทําการแสดงในรูปแบบแบนเนอร์ ผลิตภัณฑ์หรืออ่ืนๆของผู้

บริจาคที่สถานที่จัดงาน IPCs การบริจาคในรูปแบบนี้จะถือเป็นค่าใช้จ่ายในการโฆษณาหรือการตลาด

ซึ่งไม่ใช่การบริจาค และ 

2. การบริจาคหรือของขวัญที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือ "การกุศลเพ่ือชาวต่างชาติ" (เช่น การบริจาค

ให้กับกองทุนเพ่ือการสงเคราะห์ในต่างประเทศที่จัดการโดย IPCs ที่ได้รับอนุมัติ) 

                                                 
59 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
60 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 574. 
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4.2.4 วิธีการคาํนวณสิทธิประโยชน์ของเงนิบรจิาคในปีภาษี 

การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคจะนําไปหักออกจากรายได้ตามกฎหมาย (ซึ่ง

รวมถึงรายได้จากการจ้างงาน รายได้จากการค้า และอื่นๆ)  

ตารางที่ 1 การคํานวณภาษีของบุคคลธรรมดา61 

รายได้รวมตาม
กฎหมาย / 
รายได้รวม  

------> 

หักด้วย 

ค่าใช้จ่ายและ

ค่าใช้จ่ายเงิน

บริจาค 

 

เงินได้พึง
ประเมิน 

------> 

หักด้วย ค่าใช้จ่าย

ลดหย่อนส่วนตัว 

 

เงินได้สุทธทิี่
ต้องเสียภาษ ี

 ตารางที่ 2 ตัวอย่าง ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคจํานวน $10,000 ที่บริจาคให้กับ IPCs ที่ได้รับการ

อนุมัติ62 

รายได้ตามกฎหมายสําหรับปี 2561 คือ $100,000 (น่ันคือ ได้รับรายได้ตามกฎหมาย $100,000 ในปี 

2560) และได้มีการบริจาค $10,000 ให้กับ IPCs ในปี 2560 เงินได้พึงประเมินได้ของคุณจะคํานวณ

ดังน้ี: 

รายได้รวมตามกฎหมาย $100,000 

จํานวนค่าใช้จ่ายเงินบริจาค $10,000 

จํานวนสิทธิประโยชนข์องการบริจาคทีส่ามารถใช้
สิทธหิักค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 

$25,000 ($10,000 x 2.5 เทา่) 

เงินได้พึงประเมิน สําหรับปี 2561 =$75,000 ($100,000 - $25,000) 

การอ้างสิทธิในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี คือมีการหักภาษีสําหรับการบริจาคในปีก่อน

หน้า ตัวอย่างเช่น ทําการบริจาคในปี 2560 การใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายทางภาษีจะได้รับในการประเมิน

ภาษีสําหรับปีการประเมินปี 2561 ซึ่งผู้บริจาคไม่จําเป็นต้องเปิดเผยจํานวนค่าใช้จ่ายเงินบริจาคใน

แบบแสดงการย่ืนภาษีของเงินได้พึงประเมินแต่อย่างใด เน่ืองจากการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับ

                                                 
61 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
62 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
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การบริจาคที่มีคุณสมบัติตามที่กําหนดน้ัน จะถูกแสดงขึ้นมาโดยอัตโนมัติในการยื่นแบบแสดงการ

ประเมินภาษีตามข้อมูลจาก IPCs ที่บันทึกไว้ (เช่น ช่ือผู้บริจาค วันที่บริจาค และจํานวนเงินบริจาคใน

ใบเสร็จรับเงินที่ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี) ซึ่งสํานักงานสรรพากรสิงคโปร์ IRAS จะไม่ร้องขอ

ใบเสร็จรับเงินของเงินบริจาคดังกล่าวทั้งสิ้น63 

4.3 สิทธปิระโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคสําหรบัภาษีเงนิได้นิติบคุคล 

 ภายใต้มาตรา 10 (1) ของ The Income Tax Act64 ประเภทเงินได้ที่ต้องนํามาเสียภาษี มี

ดังน้ี 

1. กําไรหรือผลกําไรจากการประกอบธุรกิจตามมาตรา 10 (1) (a)   

2. เงินได้จากการลงทุน เช่น เงินปันผล ดอกเบ้ียและค่าเช่าตามมาตรา 10 (1) (d)   

3. ค่าลิขสิทธ์ิ ค่าเบ้ียประกันและผลกําไรอ่ืนๆจากทรัพย์สินตามมาตรา 10 (1) (f)65 

4.3.1 สิทธปิระโยชนท์างภาษีจากการบริจาค    

สิทธิประโยชน์ของการบริจาคที่ออกมาล่าสุดเพ่ือเป็นการส่งเสริมให้ชาวสิงคโปร์มีการบริจาค

คืนสู่ชุมชนอย่างต่อเน่ือง จึงทําให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ประกาศในงบประมาณปี 2561 

ให้สิทธิหักสิทธิประโยชน์ทางภาษี 2.5 เท่าสําหรับการบริจาคที่มีคุณสมบัติตามที่กําหนดไว้ จะถูก

ขยายออกไปอีก 3 ปีจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตามมาตรา 37 (3A) (a) ของ The Income Tax 

Act66 

4.3.2 ประเภทสิทธิประโยชนท์างภาษีจากการบรจิาค   

สิทธิประโยชน์ทางภาษีการบริจาคของประเทศสิงคโปร์มีกําหนดตามมาตรา 37 (3) ของ The 

Income Tax Act67  ในรูปแบบต่างๆดังต่อไปน้ี  

 

                                                 
63 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
64 The Income Tax Act, PART III Imposition of Income Tax, หน้า 45. 
65 Inland Revenue Authority of Singapore, What is Taxable Income [Online], 2019, April 28. Available from 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Taxable-

and-Non-taxable-Income/#title2 
66 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 574. 
67 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 572. 



29 

การบริจาคด้วยเงินสด 

ภายใต้มาตรา 37 (3) (c) ของ The Income Tax Act68 คือ การบริจาคด้วยเงินสด69ให้กับ

องค์การสาธารณกุศลที่ได้รับอนุมัติจาก Institutions of a Public Character (IPCs)70 หรือรัฐบาล

ประเทศสิงคโปร์ จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีของค่าใช้จ่ายเงินบริจาคได้ ในทางกลับกัน

องค์การสาธารณกุศลที่จดทะเบียนไม่ใช่ทุกองค์การที่จะได้รับอนุมัติจาก Institutions of a Public 

Character (IPCs) ดังน้ันเงินบริจาคที่ให้กับองค์การสาธารณกุศลที่ไม่ได้รับอนุมัติจะไม่สามารถใช้สิทธิ

ทางภาษีของค่าใช้จ่ายเงินบริจาคน้ันได้เลย 

การบริจาคด้วยเงินสดที่ได้รับสิทธิประโยชน์ เฉพาะการบริจาคด้วยเงินสดท่ีผู้บริจาคไม่ได้รับ

ผลประโยชน์ที่เป็นสาระสําคัญเท่าน้ันที่จะสามารถหักลดหย่อนภาษีได้ อย่างไรก็ตามมีการผ่อนผันให้

สําหรับการบริจาคให้กับ IPCs ต้ังแต่ในหรือหลังวันที่ 1 พฤษภาคม 2549 ที่จะถือเป็นการบริจาคที่

สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีการบริจาคได้ ถึงแม้ว่าผู้บริจาคจะได้รับประโยชน์ตอบแทนจากการ

บริจาค แต่เพ่ือให้มีคุณสมบัติสําหรับการผ่อนผันให้สําหรับการบริจาคที่ได้รับผลประโยชน์น้ัน 

ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการบริจาคต้องไม่มีมูลค่าเชิงพาณิชย์ 

ผลประโชน์ที่ไม่ถือว่ามีมูลค่าเชิงพาณิชย์ต้องมีคุณสมบัติดังน้ี 

 1. ได้รับประโยชน์จากการบริจาค 

2. ผลประโยชน์ไม่มีมูลค่าการขายต่อ 

การบริจาคคอมพิวเตอร์ 

 ตามที่มีประกาศในงบประมาณของปี 2560 แผนการหักภาษีสําหรับการบริจาคของ

คอมพิวเตอร์น้ันจะถูกยกเลิกโดยมีผลต้ังแต่วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560 ซึ่งบริษัทที่บริจาคคอมพิวเตอร์

ที่กําหนดให้เพ่ือการศึกษา การวิจัยหรือสถาบันอ่ืนๆในสิงคโปร์ และองค์การของ IPCs ในหรือ

                                                 
68 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 573. 
69 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
70 Institutions of a Public Character (IPCs) คือองค์การสาธารณกุศลท่ีได้รับยกเว้นหรือจดทะเบียน ซ่ึงมีสทิธิในการออก

ใบเสร็จรบัเงินท่ีสามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายเงินบรจิาคทางภาษไีด้สาํหรับผูบ้ริจาค กลา่วอีกนัยหน่ึงผู้บริจาคมีสทิธิในการ

เรียกร้องในการใช้หักลดหย่อนภาษจีากเงินได้พงึประเมิน ตามจาํนวนเงนิท่ีบริจาคในอัตราการหกัลดหย่อนท่ีได้รับ เน่ืองจาก

สิทธิประโยชน์น้ีทําให้ IPCs สามารถกระตุ้นให้ผู้บริจาคมีการบรจิาคมากข้ึน องค์การเหลา่น้ีจึงถกูจดัให้อยู่ในมาตรฐานท่ีสูงข้ึน

ท้ังในแง่ของการปฏิบัติตามกฎระเบียบและการกาํกับดูแล 
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หลังจากวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560 จะไม่มีสิทธิในการหักค่าใช้จ่ายทางภาษีใดๆตามมาตรา 37 (3) (d) 

ของ The Income Tax Act71 

การบริจาคคอมพิวเตอร์72 (รวมถึงฮาร์ดแวร์คอมพิวเตอร์, ซอฟต์แวร์, อุปกรณ์เสริมและ

อุปกรณ์ต่อพ่วงต่างๆ เช่น จอภาพ, เครื่องพิมพ์และสแกนเนอร์) ก่อนวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560 จะ

ยังคงสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจํานวน 2.5 เท่าได้ ภายใต้เง่ือนไขดังต่อไปน้ี  

1. การบริจาคที่ทําเพ่ือการศึกษา การวิจัยหรือสถาบันอ่ืนๆในสิงคโปร์ และองค์การของ IPCs 

ทั้งหมด และ 

2. ประเภทของฮาร์ดแวร์และหรือซอฟต์แวร์ที่บริจาค จะต้องได้รับการอนุมัติโดยหน่วยงาน

การพัฒนาของ Infocomm Media Development Authority (IMDA) โดยการบริจาคน้ันควรนําไป

ลงทะเบียนกับ IMDA ผ่านทาง info@imda.gov.sg เพ่ือทําการประเมินมูลค่าของอุปกรณ์ที่บริจาค

น้ันด้วย 

ค่าใช้จ่ายฝ่ายทุนสําหรับฮาร์ดแวร์หรือซอฟต์แวร์ที่บริจาค สําหรับนิติบุคคลที่ซื้อคอมพิวเตอร์

มาเพ่ือการบริจาคเท่าน้ัน บริษัทจะไม่มีสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ ในทางกลับกันถ้าเป็นคอมพิวเตอร์ที่

ซื้อมาใช้ในกิจการของตนเองและมีการตัดค่าสึกหรอจนมูลค่าลดลงเป็นศูนย์แล้ว และต่อมาไม่ใช้

ทรัพย์สินดังกล่าวแล้วจึงนํามาเพ่ือบริจาคให้กับองค์กรของ IPCs มูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาคจะ

เท่ากับมูลค่าตลาดของทรัพย์สินที่บริจาค (ตามการประเมินโดย IMDA) โดยจะสามารถใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีได้ 

 การบริจาคสิ่งประดิษฐ์ 

ภายใต้มาตรา 37 (3) (b) ของ The Income Tax Act73 เป็นการบริจาคสิ่งประดิษฐ์74ให้กับ

พิพิธภัณฑ์ ซึ่งจะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ ตามเง่ือนไขดังน้ี 

1. พิพิธภัณฑ์ต้องได้รับสถานะเป็นพิพิธภัณฑ์ที่ได้รับอนุมัติจากของคณะกรรมการมรดก

แห่งชาติ (National Heritage Board (NHB)) และ 

2. สิ่งประดิษฐ์จะต้องได้รับการพิจารณาอนุมัติโดย NHB 

                                                 
71 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 573. 
72 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
73 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 572-573. 
74 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
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มูลค่าของการบริจาค กระทําโดยผู้บริจาคนําสิ่งประดิษฐ์น้ันไปให้พิพิธภัณฑ์หรือ NHB เพ่ือ

ทําการประเมินมูลค่าสิ่งประดิษฐ์ที่จะทําการบริจาค 

พิพิธภัณฑ์ที่ได้รับอนุมัติ คือ พิพิธภัณฑ์ที่เป็นขององค์การสาธารณะสามารถลงทะเบียนกับ 

NHB เพื่อเป็นพิพิธภัณฑ์ที่ได้รับอนุมัติ ได้ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2549 ซึ่งสถานะการเป็นพิพิธภัณฑ์ที่

ได้รับอนุมัติอาจมอบให้กับองค์การท่ีไม่แสวงหาผลกําไรซึ่งจัดต้ังขึ้นเพ่ือรับบริจาคสิ่งประดิษฐ์และเป็น

องค์การที่เปิดเป็นสาธารณะ 

 การบริจาคงานศิลปะให้แก่สาธารณะจะได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของงานศิลปะที่

บริจาค (Public Art Tax Incentive Scheme (PATIS)) 

 ต้ังแต่วันที่ 1 เม.ย. 2549 ผู้บริจาคที่บริจาคงานประติมากรรมหรืองานศิลปะสําหรับแสดงต่อ

สาธารณะ ให้กับคณะกรรมการมรดกแห่งชาติ (NHB) หรือผู้รับที่ได้รับการอนุมัติ75จะสามารถใช้สิทธิ

หักสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคได้ตามมาตรา 37 (3) (b) ของ The Income Tax Act76 

การบริจาคท่ีมีคุณสมบัติภายใต้ PATIS หมายความรวมถึง 

1. การมอบเงินหรือบริการ ที่ให้เพ่ือการติดต้ังหรือบํารุงรักษางานประติมากรรมหรืองาน

ศิลปะสําหรับแสดงต่อสาธารณะ 

2. การบริจาคงานประติมากรรมให้กับผู้รับที่ได้รับการอนุมัติสําหรับการแสดงผลงาน

สาธารณะในร่ม และ 

3. งานศิลปะสําหรับแสดงต่อสาธารณะที่มีสองมิติหรือสามมิติ และมีคุณค่าทางศิลปะตามที่ 

NHB ต้องการ 

มูลค่าของการบริจาค กระทําโดยผู้บริจาคต้องลงทะเบียนงานศิลปะที่บริจาคกับ NHB 

เพ่ือท่ีจะประเมินมูลค่าของงานประติมากรรมหรืองานศิลปะที่บริจาค 

 การบริจาคท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

กําหนดให้ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน 2546 การมอบที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง77ให้กับ IPCs ที่ได้รับ

อนุมัติสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคได้ตามมาตรา 37(3) (f) ของ The Income 

Tax Act78 

                                                 
75 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
76 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 572-573. 
77 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
78 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 574. 
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การประเมินมูลค่าตลาด ทําได้โดยผู้บริจาคหรือ IPCs ที่ได้รับอนุมัติต้องจัดให้มีการประเมิน

ราคาตลาดของทรัพย์สินที่บริจาคกับผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน นอกจากน้ีทาง IPCs ต้องนําการ

ประเมินราคาตลาดของทรัพย์สินไปลงทะเบียนกับ IRAS ด้วยแบบฟอร์มที่กําหนด เพ่ือเป็นการรับรอง

มูลค่าตลาดของทรัพย์สินที่บริจาคด้วย 

มูลค่าของการบริจาคขึ้นอยู่กับมูลค่าตลาดของทรัพย์สินที่ IRAS ให้การรับรองมูลค่าตลาด

ของทรัพย์สินที่บริจาค ซึ่งต้นทุนในการประเมินไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

วันที่บริจาคในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ จะต้องเป็นวันที่ทรัพย์สินถูกโอนไปยัง IPCs ที่

ได้รับอนุมัติตามกฎหมาย 

 4.3.3  การบริจาคที่ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

 การบริจาคดังต่อไปน้ีไม่สามารถใช้สิทธิหักสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้79 

 1. การบริจาคที่ผู้บริจาคมีเน้ือหาในการโฆษณาตนเองในสถานที่จัดงาน IPCs ไม่ว่าจะเป็น

การจัดกิจกรรมหรือโปรแกรมต่างๆโดยทําการแสดงในรูปแบบแบนเนอร์ ผลิตภัณฑ์หรืออ่ืนๆของผู้

บริจาคที่สถานที่จัดงาน IPCs การบริจาคในรูปแบบนี้จะถือเป็นค่าใช้จ่ายในการโฆษณาหรือการตลาด

ซึ่งไม่ใช่การบริจาค และ 

2. การบริจาคหรือของขวัญที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือ "การกุศลเพ่ือชาวต่างชาติ" (เช่น การบริจาค

ให้กับกองทุนเพ่ือการสงเคราะห์ในต่างประเทศที่จัดการโดย IPCs ที่ได้รับอนุมัติ) 

4.3.4 วิธีการคาํนวณสิทธิประโยชน์ของเงนิบรจิาคในปีภาษี 

การคํานวณภาษีของนิติบุคคล มีขั้นตอนดังต่อไปน้ี 

ขั้นตอนที่ 1 บวกกลับค่าใช้จ่ายเงินบริจาคทั้งหมดที่ได้รับอนุมัติ เพ่ือให้ได้กําไรก่อนหัก

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาค เพราะค่าใช้จ่ายเงินบริจาคคือค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักได้ เน่ืองมาจากค่าใช้จ่าย

เงินบริจาคไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดรายได้จากการประกอบกิจการ 

ขั้นตอนที่ 2 ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 2.5 เท่าของจํานวนค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่ได้รับ

อนุมัติ ซึ่งสามารถตรวจสอบจํานวนค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่ได้รับอนุมัติได้ที่ mytax.iras.gov.sg ใน

หัวข้อสิทธิในการหักค่าใช้จ่ายทางภาษีสําหรับการบริจาคท่ีได้รับอนุมัติในปี 

 

                                                 
79 Inland Revenue Authority of Singapore, Donations and Tax deductions [Online], 2019, March 21. 

Available from https://www.iras.gov.sg/irashome/Other-Taxes/Charities/Donations-and-Tax-Deductions/ 
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ตารางที่ 3 ตัวอย่างที่ 1 การคํานวณภาษีของปี 256180 

นิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชี ต้ังแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2559 ถึง 31 พฤษภาคม 2560 โดย

มีค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท่ีได้รับอนุมัติจํานวน $100 ในเดือนกรกฎาคม 2559 และ $200 ในเดือน

มีนาคม 2560 เมื่อทําการคํานวณภาษีสําหรับ YA2561 บริษัทควรดําเนินการดังต่อไปน้ี 

กําไรสุทธ ิ $1,000 

บวกกลับ รายการค่าใช้จ่ายต้องห้าม   $300 

กําไรหลังปรับปรุง $1,300 

หักออก ค่าใชจ่้ายเงินบริจาคที่ได้รับอนุมัติ   $750 (($100 + $200) x 2.5 เท่า) 

เงินได้สุทธทิี่ต้องเสียภาษ ี =$550 

ตารางที่ 4 ตัวอย่างที่ 2 การคํานวณภาษีของปี 256281 

นิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชี ต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึง 31 ธันวาคม 2561 โดยมี

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคจํานวน $100 ในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 ซึ่งในส่วนของ $80 น้ันถือว่าเป็น

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่ได้รับอนุมัติ เมื่อทําการคํานวณภาษีสําหรับปี 2562 บริษัทควรดําเนินการ

ดังต่อไปนี้ 

กําไรสุทธ ิ $1,000 

บวกกลับ รายการค่าใช้จ่ายต้องห้าม   $100 

กําไรหลังปรับปรุง $1,100 

หักออก เงินบริจาคท่ีได้รับอนุมัติ   $200 ($80 x 2.5 เท่า) 

เงินได้สุทธทิี่ต้องเสียภาษ ี =$900 

                                                 
80 Inland Revenue Authority of Singapore, How to make adjustments for Donations in your tax 

computation [Online], 2019, March 23. Available from 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Business-

Expenses/Tax-Treatment-of-Business-Expenses--A---H-/ 
81 Inland Revenue Authority of Singapore, How to make adjustments for Donations in your tax 

computation [Online], 2019, March 23. Available from 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Business-

Expenses/Tax-Treatment-of-Business-Expenses--A---H-/ 
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4.4 วิธีการนําเงินบริจาคท่ียังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยกไป 

 ภายใต้มาตรา 37B82 และมาตรา 37M83 ของ Income Tax Act กําหนดให้ในกรณีที่จํานวน

การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับการบริจาคมากกว่ารายได้สําหรับปีภาษี ผู้บริจาคที่มีคุณสมบัติ

ตามท่ีกําหนด (เช่น บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล) สามารถนําเงินบริจาคที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบัน

เป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิในอีก 5 ปีภาษี84 โดยสําหรับบุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิยอดยกไปได้

อัตโนมัติ แต่สําหรับนิติบุคคลต้องมีการทดสอบการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นว่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมี

สาระสําคัญด้วย จึงจะสามารถใช้สิทธิยอดยกไปได้ 

 นอกจากน้ีสําหรับบุคคลธรรมดาภายใต้มาตรา 37 (3) (a), มาตรา 37 (6), มาตรา 37 (8) 

และมาตรา 37 (17) (b) ของ Income Tax Act85 กล่าวว่าในกรณีที่จํานวนการใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีสําหรับการบริจาคมากกว่ารายได้สําหรับปีภาษี อันเป็นเหตุให้ไม่สามารถนําเงินบริจาคไปใช้สิทธิ

สําหรับปีภาษีน้ันได้ ดังน้ันหากในปีภาษีถัดมาเมื่อบุคคลดังกล่าวมีรายได้มากกว่าเงินบริจาคจะ

สามารถนําส่วนที่เป็นยอดยกมาของเงินบริจาคมาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับหักกับรายได้ตาม

กฎหมายของปีถัดไป ทั้งน้ีโดยสามารถยกยอดไปได้ไม่เกิน 5 ปีภาษี 

 ตัวอย่างเช่น การบริจาคท่ีเกิดขึ้นในปี 2560 การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะได้รับอนุญาตใน

การประเมินภาษีสําหรับปีการประเมินปี 2561 และจะได้รับอนุญาตให้นําเงินบริจาคที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ

ในปีปัจจุบัน (ปี 2561) เป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิทางภาษีจนถึงปี 2566 ในกรณีที่หากการใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีสําหรับการบริจาคเกินรายได้ในปี 2560 

ผู้บริจาคที่เป็นนิติบุคคลจะต้องทําการทดสอบการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นว่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลง

อย่างมีสาระสําคัญ หากต้องการที่จะนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยก

ไปเพ่ือใช้สิทธิทางภาษีกับรายได้ในอนาคต  

 

 

                                                 
82 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 583. 
83 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 608. 
84 Inland Revenue Authority of Singapore, Carrying Forward Unutilised Items (Losses, Capital Allowances 

and Donations) [Online], 2019, March 23. Available from 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Businesses/Companies/Working-out-Corporate-Income-Taxes/Unutilised-

Items--Losses--Capital-Allowances-and-Donations-/ 
85 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 498, 502, 503, 505 และ 506. 
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วิธีการทดสอบการถือหุ้นของผู้ถือหุ้น (มาตรา 37 (12)86 และ 23 (4)87) ของ The Income 

Tax Act 

ตารางที่ 5 ตัวอย่างที่ 1 การถือหุ้นของผู้ถือหุ้นไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ88  

จึงทําให้สามารถนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคไปเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิทางภาษีกับรายได้ในอนาคตได้ 

บริษัท A มีความประสงค์ที่จะนําใช้สิทธิยอดยกไปได้เงินบริจาคที่ยกมาจากปี 2551 (รอบระยะเวลา

บัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550) มาหักออกจากรายได้พึงประเมินสําหรับปี 2554 

ผู้ถือหุ้น จํานวนหุ้นที่ถือ 
31 ธันวาคม 2550 31 ธันวาคม 2551 1 มกราคม 2554 

A 15 10 10 

B 45 50 0 

C 40 40 40 

D 0 0 50 

รวม 100 100 100 

ตารางเปอร์เซ็นต์การเปลี่ยนแปลงในการถือหุ้น ณ วันที่ที่เกี่ยวข้อง จะเห็นว่า A และ C ยังคง

มีการถือหุ้นรวมกันแล้วอย่างน้อย 50 เปอร์เซ็นต์ ณ วันที่ที่เก่ียวข้อง จึงทําให้การทดสอบการถือหุ้น

ของผู้ถือหุ้นไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ 

 

 

 

 

                                                 
86 The Income Tax Act, PART IX Ascertainment of Assessable Income, หน้า 579. 
87 The Income Tax Act, PART VI Capital Allowances, หน้า 471. 
88 Inland Revenue Authority of Singapore, Utilising Unabsorbed Capital Allowances, Trade Losses and 

Donations [Online], 2019, March 23. Available from 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/Utilising%20unabsorbed%20items_2012-06-29.pdf 
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ตารางที่ 6 ตัวอย่างที่ 2 การถือหุ้นของผู้ถือหุ้นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ89  

จึงทําให้ไม่สามารถนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคไปเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิทางภาษีกับรายได้ในอนาคตได้ 

ข้อเท็จจริงเช่นเดียวกับตัวอย่างที่ 1 ยกเว้นการถือหุ้นในบริษัทแตกต่างดังตารางแสดงด้านล่าง 

ผู้ถือหุ้น จํานวนหุ้นที่ถือ 
31 ธันวาคม 2550 31 ธันวาคม 2551 1 มกราคม 2554 

A 30 30 30 

B 30 70 10 

C 40 0 0 

D 0 0 60 

รวม 100 100 100 

ตารางเปอร์เซ็นต์การเปลี่ยนแปลงในการถือหุ้น ณ วันที่ที่เกี่ยวข้อง จะเห็นว่า A และ B มีการ

ถือหุ้นรวมกันแล้วน้อยกว่า 50 เปอร์เซ็นต์ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 จึงทําให้การทดสอบการถือหุ้น

ของผู้ถือหุ้นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ 

  

                                                 
89 Inland Revenue Authority of Singapore, Utilising Unabsorbed Capital Allowances, Trade Losses and 

Donations [Online], 2019, March 23. Available from 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/Utilising%20unabsorbed%20items_2012-06-29.pdf 



37 

บทท่ี 5 
ปัญหาของหลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาค  

 จากข้อมูลที่ได้ศึกษาจึงทําให้ในบทน้ีจะขอกล่าวถึงปัญหาต่างๆของหลักเกณฑ์การใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคของประเทศไทย รวมถึงการเปรียบเทียบการใช้สิทธิประโยชน์

ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยกับกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

และแนวทางในการปรับใช้กฎหมายของประเทศสิงคโปร์กับประเทศไทยเพ่ือประโยชน์ของผู้เสียภาษี

อากรในประเทศไทย 

5.1 ปัญหาในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคตามประมวลรัษฎากรของ
ประเทศไทย 

การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคของประเทศไทยนั้นมีเง่ือนไขที่ต้องพึง

ปฏิบัติตามเพ่ือที่จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์จากการบริจาคได้อย่างครบถ้วน ประกอบกับระยะเวลา

ในการออกกฎหมายที่เก่ียวข้อง จึงทําให้เกิดปัญหากับผู้เสียภาษีในการนําไปใช้ ดังต่อไปนี้ 

5.1.1 ปัญหาการกําหนดเพดานในการใช้สิทธิประโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงนิบริจาค 

หลักเกณฑ์ในการคํานวณการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคนั้น ในทางภาษีมีฐาน

ในการคํานวณดังน้ี  

1.  สําหรับบุคคลธรรมดา คือ เงินได้สุทธิ  = (เงินได้ – ค่าใช้จ่าย – ค่าลดหย่อน) – เงินบริจาค   

โดยให้คํานวณเงินบริจาคท่ีจะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้

หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาค 

2.  สําหรับนิติบุคคล คือ กําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาค

เกิดข้ึน โดยค่าใช้จ่ายเงินบริจาคดังกล่าวน้ีถ้านิติบุคคลมีค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท่ีหักได้ตามท่ีจ่ายจริง 

เพียง 1 อย่างคือ รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ หรือเงินบริจาคเพ่ือ

ช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติ หรือรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ให้คํานวณค่าใช้จ่ายเงิน

บริจาคที่จะสามารถใช้สิทธิทางภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 2 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปี

ภาษีที่การบริจาคเกิดข้ึนสําหรับภาษีเงินได้ แต่ถ้านิติบุคคลมีค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่หักได้เพ่ิม (หักได้ 2 

เท่า) น่ันก็คือ รายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานศึกษา และรายจ่ายบริจาค

ให้แก่สถานพยาบาลราชการ ให้คํานวณค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่จะสามารถใช้สิทธิทางภาษีได้ไม่เกินร้อย

ละ 10 ของกําไรสุทธิก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดขึ้นสําหรับภาษีเงินได้ 
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กล่าวได้ว่าฐานทางภาษีในการคํานวณการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาคจะ

ขึ้นอยู่กับว่าผู้มีเงินได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล จะต้องมียอดเงินได้พึงประเมินหลังจากหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาคแล้ว และมีกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหัก

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดขึ้น ตามลําดับ เพ่ือที่จะนําเงินได้ทั้งสองประเภท

ดังกล่าวไปเป็นฐานในการคํานวณการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาค ซึ่งเง่ือนไขน้ีทําให้

เห็นว่าถ้าบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล หากไม่มียอดเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและหักค่า

ลดหย่อนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาคแล้ว และมีผลขาดทุนสุทธิทางภาษี ตามลําดับ จะมีผลทําให้ไม่

สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาคได้เลย และโดยเฉพาะสําหรับนิติบุคคลนอกจาก

จะไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคได้แล้วน้ัน ยังคงต้องนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท่ี

จ่ายไปแล้วทั้งหมดในรอบปีบัญชีภาษีน้ันมาปรับปรุงบวกกลับเพ่ือเสียภาษีเพ่ิมเติมในทางภาษีอีกด้วย 

5.1.2 ปัญหาความลา่ช้าในการประกาศใช้สิทธิประโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงนิบริจาค 

ขั้นตอนในการออกกฎหมายท่ีเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาคน้ันจะ

เริ่มต้นจากมีมติคณะรัฐมนตรีออกมา โดยจะมีสถานะและผลทางกฎหมาย คือ การใช้อํานาจบริหาร

ของคณะรัฐมนตรี ไม่มีสถานะเป็นกฎหมายตามแบบพิธีและไม่มีผลบังคับต่อประชาชน และในเวลา

ต่อมาถึงจะมีการออกพระราชกฤษฎีกา และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรตามลําดับ 

เน่ืองจากสถานะและผลทางกฎหมายของมติคณะรัฐมนตรีตามที่ได้กล่าวไปแล้วจึงทําให้ผู้เสีย

ภาษีเกิดความไม่แน่นอนและเกิดความลังเลในการบริจาคให้กับสาธารณะประโยชน์ตามที่มติ

คณะรัฐมนตรีได้มีการระบุไว้ อีกทั้งยังไม่เอ้ือประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีในการวางแผนภาษี เพราะ

เน่ืองจากว่าระยะเวลากว่าจะมีการออกพระราชกฤษฎีกาและประกาศอธิบดีกรมสรรพากรนั้นก็มี

ระยะเวลาค่อนข้างนานหลังจากที่ได้ออกมติคณะรัฐมนตรีแล้ว ซึ่งในการจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เก่ียวกับการการบริจาคที่ถูกต้องครบถ้วนตามหลักทางภาษีอากรน้ัน ผู้เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและ

นิติบุคคลจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

ประกาศกําหนดเท่าน้ัน 
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5.2 เปรียบเทียบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคตามประมวลรัษฎากรของ
ประเทศไทยกับกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

 เน่ืองมาจากปัญหาของการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคตามประมวล

รัษฎากรของประเทศไทย เมือ่นํามาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ จึงทาํให้เห็นความ

แตกต่างดังต่อไปนี้ 

5.2.1 เปรียบเทียบการกําหนดเพดานในการใช้สทิธิประโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงนิ
บริจาค 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยกําหนดให้

สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากเงินบริจาคได้เป็นตามที่จ่ายจริง หรือเป็นจํานวน 2 เท่าของเงิน

หรือทรัพย์สินที่บริจาค ซึ่งจะต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขในการคํานวณการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เก่ียวกับการบริจาค โดยจะต้องคํานวณจากไม่เกินร้อยละ 10 ของยอดเงินได้พึงประเมินหลังจากหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และ

ไม่เกินร้อยละ 2 หรือร้อยละ 10 ของยอดกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคสําหรับภาษี

เงินได้นิติบุคคล ในปีภาษีเดียวกันกับเงินบริจาคที่เกิดข้ึนเท่าน้ัน อีกทั้งยังต้องปฏิบัติให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดอีกด้วย ซึ่งจะมีความ

ขัดแย้งกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ในเรื่องหลักของความแน่นอนที่ผู้เสียภาษีไม่อาจมีการ

วางแผนเก่ียวกับการเสียภาษีของตนเอง และหลักของการประหยัดที่ผู้เสียภาษีอาจจะเสียเงินบริจาค

แล้วไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ครบตามที่กฎหมายให้สิทธิไว้ เน่ืองมาจากหากเมื่อคํานวณ

ตามเง่ือนไขที่กําหนดแล้วยอดเงินบริจาคมากกว่าสิทธิที่คํานวณได้ตามกําหนดสําหรับบุคคลธรรมดา 

หรือเมื่อคํานวณตามเง่ือนไขที่กําหนดแล้วยอดค่าใช้จ่ายเงินบริจาคมากกว่าสิทธิที่คํานวณได้ตาม

กําหนด หรือมีผลขาดทุนสุทธิทางภาษีสําหรับนิติบุคคล เงินบริจาคดังกล่าวที่ไม่เข้าเง่ือนไขตาม

กําหนดจะไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคได้อีกเลย 

ในขณะที่ประเทศสิงคโปร์ได้มีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคกับผู้เสียภาษี 

โดยผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิประโยชน์เก่ียวกับการบริจาคได้ด้วยการคํานวณจากเงินบริจาคหรือ

ทรัพย์สินที่บริจาคตามกฎหมายกําหนด จึงนํายอดที่คํานวณได้ดังกล่าวมาหักออกจากรายได้รวมตาม

กฎหมาย แล้วต้องไม่ทําให้จํานวนสิทธิประโยชน์เก่ียวกับการบริจาคที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีไม่เกินกว่ารายได้รวมสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และนํายอดที่คํานวณได้ดังกล่าวมาหักออก

จากกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค แล้วต้องไม่ทําให้จํานวนสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับการ
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บริจาคที่สามารถใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายทางภาษีไม่เกินกว่ากําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงิน

บริจาคสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล และในส่วนของเงินบริจาคที่เกินกว่ารายได้รวมสําหรับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา และค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่เกินกว่ากําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค 

สําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล ประเทศสิงคโปร์ได้มีการให้สิทธิในการนําเงินบริจาคส่วนเกินดังกล่าวที่ยัง

ไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี โดยมีข้อกําหนดเพ่ิมเติมเฉพาะ

สําหรับนิติบุคคลว่าต้องทดสอบการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นต้องไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสําคัญ จึง

จะสามารถนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคไปเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิทางภาษีกับรายได้ในอนาคตได้อีก

จํานวน 5 ปีภาษี 

จากที่กล่าวข้างต้น จึงทําให้เห็นว่าประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์ มีเง่ือนไขในการคํานวณ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาคของประเทศไทยมีการกําหนดเพดานว่าต้องไม่เกินร้อยละ 

10 ของยอดเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงิน

บริจาคสําหรับบุคคลธรรมดา และต้องไม่เกินร้อยละ 2 หรือร้อยละ 10 ของของยอดกําไรสุทธิทาง

ภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดขึ้นสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งถ้าเงิน

บริจาคไม่เข้าเง่ือนไขก็ไม่สามารถที่จะใช้สิทธิประโยชน์จากการบริจาคได้ในปีภาษีเดียวกัน ในขณะที่

ประเทศสิงคโปร์ไม่มีการกําหนดเพดานในการใช้สิทธิประโยชน์เก่ียวกับเงินบริจาค แต่มีกําหนด

เง่ือนไขไว้เพียงแค่สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาคต้องไม่เกินกว่ารายได้รวมสําหรับภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา และต้องไม่เกินกว่ากําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้

นิติบุคคล  

นอกจากน้ีสิทธิประโยชน์ที่สําคัญสําหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคของประเทศ

สิงคโปร์ สําหรับส่วนที่เงินบริจาคเกินกว่ารายได้รวมสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และเกินกว่า

กําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาคสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปี

ปัจจุบันน้ันสามารถนําเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับของประเทศ

ไทยแล้วเงินบริจาคในส่วนที่เกินเพดานจะไม่สามารถใช้สิทธิทางภาษีได้อีก 

5.2.2 เปรียบเทียบความล่าชา้ในการประกาศใช้สิทธปิระโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงิน
บริจาค 

ประเทศไทยมีระยะเวลาในการออกกฎหมายค่อนข้างล่าช้ากว่าสิทธิประโยชน์ที่ถูกกําหนดใน

กฎหมาย และถ้าพระราชกฤษฎีกาหรือประกาศอธิบดีกรมสรรพากรยังไม่บังคับใช้จะไม่สามารถหา

ข้อมูลที่เก่ียวข้องกับสิทธิประโยชน์เก่ียวกับเงินบริจาคได้ในเว็บไซต์ของกรมสรรพากรได้ จึงทําให้เกิด
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ความไม่แน่นอนและความคลุมเครือสําหรับผู้เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ในการที่จะ

วางแผนภาษีในการบริจาคในด้านต่างๆคืนสู่สังคมตามนโยบายของรัฐบาล 

ในขณะที่ประเทศสิงคโปร์กฎหมายที่เก่ียวกับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการ

บริจาคน้ัน มีกําหนดเผยแพร่อยู่ในเว็บไซต์ของสํานักงานสรรพากรสิงคโปร์ว่ากระทรวงการคลังได้

ประกาศในงบประมาณปี 2561 ว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับการบริจาคนั้นจะถูกขยายออกไป

อีก 3 ปีจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่ต้องการ

บริจาคให้กับสังคมน้ันไม่เกิดความคลุมเครือในสิทธิประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีพึงมีจะได้รับ 

5.3 แนวทางการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคท่ีเหมาะสม 

เน่ืองจากหลักเกณฑ์ในการคํานวณสิทธิประโยชน์ทางภาษีของเงินบริจาคตามประมวล

รัษฎากรของประเทศไทย มีการกําหนดเง่ือนไขโดยมีเพดานในการใช้สิทธิประโยชน์เกี่ยวกับเงินบริจาค

ที่ผู้บริจาคจะต้องปฏิบัติตาม และขั้นตอนและระยะเวลาในการออกกฎหมายที่เก่ียวข้องกับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคมีความล่าช้าและใช้ระยะเวลาค่อนข้างนาน รวมท้ังผลของ

กฎหมายดังกล่าวยังมีผลให้บังคับใช้ย้อนหลังเน่ืองมาจากกฎหมายมักจะออกมาหลังจากสิทธิ

ประโยชน์ดังกล่าวกําหนดให้ใช้สําหรับปีน้ันๆไปแล้วสักระยะหน่ึง จึงทําให้เกิดมีความไม่สอดคล้องกับ

ความต้องการของรัฐบาลที่จะกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีมีการบริจาคช่วยเหลือคืนให้กับสังคม เพราะว่าผู้

บริจาคจะชะลอการบริจาคไปก่อนเพ่ือรอกฎหมายออกมา เน่ืองจากมีความไม่แน่นอนว่าเง่ือนไขของ

สิทธิประโยชน์น้ันผู้บริจาคจะต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขอย่างไรบ้าง เพ่ือที่จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์

จากการบริจาคได้อย่างเต็มจํานวนสิทธิที่ควรจะได้จากเงินบริจาคน้ัน ควรมีแนวทางการแก้ไข

ดังต่อไปนี้ 

5.3.1 แนวทางการกําหนดเพดานในการใช้สิทธิประโยชนท์างภาษีเก่ียวกับเงนิบริจาคท่ี
เหมาะสม 

รัฐบาลและกรมสรรพากรควรแก้ไขข้อกฎหมายสิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับเงินบริจาคใน

เง่ือนไขของการกําหนดเพดานในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคให้มีเพดานท่ีสูงขึ้น

หรือไม่มีเพดานกําหนด เพ่ือให้ผู้เสียภาษีใช้สิทธิในเงินบริจาคนั้นได้อย่างครบถ้วน และควรเพ่ิมเติม

กฎหมายที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเหมือนกับของประเทศสิงคโปร์ สําหรับส่วน

ที่เงินบริจาคเกินกว่ารายได้และกําไรสุทธิ ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันน้ันสามารถนําเป็นยอดยกไป

เพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี เพ่ือให้สอดคล้องกับความต้องการของรัฐบาลที่จะกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีมี
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การบริจาคช่วยเหลือคืนให้กับสังคม ทั้งน้ีเพ่ือประโยชน์ในการแบ่งเบาภาระของรัฐบาลที่จะต้องนําเงิน

งบประมาณไปช่วยเหลือองค์การของรัฐบาลที่ต้องการความช่วยเหลืออันประกอบไปด้วยองค์การสา

ธารณกุศลต่างๆ สถานศึกษา และสถานพยาบาล เป็นต้น 

5.3.2 แนวทางการแก้ไขความลา่ชา้ในการประกาศใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับ
เงินบริจาคท่ีเหมาะสม  

รัฐบาลและกรมสรรพากรควรที่จะมีการร่วมมือกันในปรับปรุงระยะเวลาในการออกกฎหมาย

ให้ประกาศใช้ออกมาล่วงหน้าก่อนที่สิทธิประโยชน์ที่กําหนดในกฎหมายฉบับน้ันๆกําหนดไว้ เพ่ือที่ผู้

เสียภาษีจะได้ทําการบริจาคอย่างต่อเน่ืองและไม่เกิดความลังเลท่ีจะทําการบริจาค  
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บทท่ี 6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ  

6.1 บทสรุป 

 ตามหลักประมวลรัษฎากรไทยเงินบริจาคท่ีจะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ จะต้อง

คํานวณแล้วไม่เกินหลักเกณฑ์ของรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือสาธารณะประโยชน์ตาม

ประมวลรัษฎากร และตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรประกาศ

กําหนดในส่วนของพระราชกฤษฎีกาที่เก่ียวข้องกับการบริจาค  

 ในส่วนของบุคคลธรรมดาของประเทศไทย ให้คํานวณเงินบริจาคท่ีจะสามารถใช้สิทธิทางภาษี

ได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอย่างอ่ืนก่อนหักลดหย่อนเงิน

บริจาค ซึ่งของประเทศสิงคโปร์ บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากเงินบริจาคได้

เป็นจํานวน 2.5 เท่าของเงินบริจาคจริงในปีภาษีน้ันได้โดยการใช้สิทธิได้ทั้งหมด โดยหากมียอดเงิน

บริจาคดังกล่าวไม่เกินกว่ารายได้รวมในปีภาษีน้ัน และในส่วนสําหรับค่าใช้จ่ายเงินบริจาคส่วนที่เกิน

กว่ารายได้น้ันได้มีการให้สิทธิในการนําเงินบริจาคส่วนเกินดังกล่าวที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็น

ยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี 

ในส่วนของนิติบุคคลของประเทศไทย จะมีฐานการคํานวณจากกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหัก

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคในปีภาษีที่การบริจาคเกิดขึ้น โดยค่าใช้จ่ายเงินบริจาคดังกล่าวน้ีถ้านิติบุคคลมี

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคท่ีหักได้ตามที่จ่ายจริงเพียง 1 อย่าง น่ันก็คือรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือ

เพ่ือการสาธารณประโยชน์ หรือเงินบริจาคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติ หรือรายจ่ายเพ่ือ

การศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ให้คํานวณเงินบริจาคท่ีจะสามารถใช้สิทธิทางภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 2 ของ

กําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค แต่ถ้านิติบุคคลมีค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่หักได้เพ่ิม (หัก

ได้ 2 เท่า) น่ันก็คือรายจ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา รายจ่ายบริจาคให้แก่สถานศึกษา และรายจ่าย

บริจาคให้แก่สถานพยาบาลราชการ ให้คํานวณเงินบริจาคที่จะสามารถใช้สิทธิทางภาษีได้ไม่เกินร้อย

ละ 10 ของกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค แต่ถ้านิติบุคคลมีผลขาดทุนสุทธิทางภาษีใน

ปีภาษีน้ันหรือแม้กระทั่งมีผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมาก็ตาม นิติบุคคลดังกล่าวจะไม่สามารถใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีได้เลยจากค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่ได้บริจาคไปในระหว่างปีภาษีน้ัน ซึ่งของประเทศ

สิงคโปร์จะมีความแตกต่างกับประเทศไทยตรงที่สามารถนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคจํานวน 2.5 เท่าของ

ค่าใช้จ่ายเงินบริจาคจริงมาหักออกจากกําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค แล้วต้องไม่เกิน

กว่ากําไรสุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค โดยในส่วนของค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่เกินกว่ากําไร
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สุทธิทางภาษีก่อนหักค่าใช้จ่ายเงินบริจาค สามารถใช้สิทธิในการนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคส่วนเกิน

ดังกล่าวที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี 

 สิทธิในการนําค่าใช้จ่ายเงินบริจาคที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยกไปเพื่อใช้สิทธิใน

อีก 5 ปีภาษีของประเทศสิงคโปร์น้ันเป็นการยึดตามหลักความแน่นอนและการประหยัดของสิทธิที่ผู้

เสียภาษีทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาพึงมีจะได้รับสิทธิที่เกิดจากความเสียสละเงินหรือทรัพย์สิน

ต่างๆเพ่ือบริจาคให้กับองค์การท่ีได้รับการอนุมัติให้เป็นหน่วยงานที่มีการให้ความช่วยเหลือกับสังคม 

และเพ่ือเป็นประโยชน์และลดภาระของรัฐบาลในการท่ีจะทําให้ประเทศพัฒนาในด้านต่างๆต่อไปได้

อย่างต่อเน่ือง 

6.2  ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาการบริจาคตามหลักประมวลรัษฎากรไทยที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

ได้ จะต้องคํานวณแล้วไม่เกินหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ประกาศกําหนด ส่งผลให้ผู้เสียภาษีไม่

สามารถนําเงินบริจาคมาใช้สิทธิได้เต็มจํานวน ซึ่งทําให้ไม่เอ้ือประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี จึงควรนําเงิน

บริจาคที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันเป็นยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี ของประเทศสิงคโปร์มา

ปรับใช้ เพ่ือให้เป็นไปตามหลักความแน่นอนและการประหยัดน้ัน รัฐบาลและกรมสรรพากรควรที่จะมี

การแก้ไขข้อกฎหมายสิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคในเง่ือนไขของการกําหนดเพดานใน

การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเก่ียวกับเงินบริจาคให้มีเพดานที่สูงขึ้นหรือไม่มีเพดานกําหนด และควร

เพ่ิมเติมกฎหมายที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเหมือนกับของประเทศสิงคโปร์ 

สําหรับส่วนที่เงินบริจาคเกินกว่ารายได้และกําไรสุทธิ ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิในปีปัจจุบันน้ันสามารถนําเป็น

ยอดยกไปเพ่ือใช้สิทธิได้อีก 5 ปีภาษี เพ่ือให้ผู้เสียภาษีสามารถใช้สิทธิในเงินบริจาคน้ันได้อย่าง

ครบถ้วน อีกทั้งยังสอดคล้องกับความต้องการของรัฐบาลที่จะกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีมีการบริจาค

ช่วยเหลือคืนให้กับสังคม นอกจากน้ีรัฐบาลและกรมสรรพากรควรท่ีจะมีการร่วมมือกันในปรับปรุง

ระยะเวลาในการออกกฎหมายให้ประกาศใช้ออกมาล่วงหน้าก่อนที่สิทธิประโยชน์ที่กําหนดใน

กฎหมายฉบับน้ันๆกําหนดไว้ ทั้งน้ีเพ่ือให้เป็นไปตามหลักความแน่นอนและการประหยัดของสิทธิที่ผู้

เสียภาษีทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาพึงมีจะได้รับสิทธิประโยชน์ที่เกิดจากความเสียสละเงินหรือ

ทรัพย์สินต่างๆของตนเอง เพ่ือบริจาคให้กับองค์การที่ได้รับการอนุมัติให้เป็นหน่วยงานที่มีการให้ความ

ช่วยเหลือกับสังคม อันประกอบไปด้วยองค์การสาธารณกุศลต่างๆ สถานศึกษา และสถานพยาบาล 

เป็นต้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าแต่ละองค์การน้ันมีความสําคัญและมีส่วนในการช่วยเหลือดูแลสังคมให้มีการ

พัฒนาประเทศและสอดคล้องกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศที่เพ่ิมมากข้ึน  
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PART I 

PRELIMINARY 

 
Interpretation 

2.—(1)  In this Act, unless the subject or context otherwise requires — 
 

“basis period” for any year of assessment means the period on the profits of
which tax for that year falls to be assessed; 

 
“body of persons” means any body politic, corporate or collegiate, any

corporation sole and any fraternity, fellowship or society of persons
whether corporate or unincorporate but does not include a company or a
partnership; 

 
“company” means any company incorporated or registered under any 

law in force in Singapore or elsewhere; 
 
“Comptroller” means the Comptroller of Income Tax appointed under 

section 3(1) and includes, for all purposes of this Act except the 
exercise of the powers conferred upon the Comptroller by sections 
37IE(7), 37J(5), 67(1)(a), 95, 96, 96A and 101, a Deputy 
Comptroller or an Assistant Comptroller so appointed; 

 
“earned income” means the statutory income of an individual reduced 

by any deduction made under section 37(3)(a) or 37E or claimed 
under section 37D (excluding any donation referred to in 
section 37D(8)(c)) or 37F from — 

   

(a) gains or profits from any trade, business, profession, vocation 
or employment on which tax is payable under section 10(1), 
where the Comptroller is satisfied that such gains or profits are 
immediately derived from the carrying on or exercise by such 
individual of such trade, business, profession, vocation or 
employment; and 

(b) any pension on which tax is payable under section 10(1)(e) 
given to the individual in respect of the past services of such 
individual or any deceased individual; 
 

“person” includes a company, body of persons and a Hindu joint family; 
 



 
 

 

“year of assessment” means the period of 12 months commencing on 1st 
January 1948, and each subsequent period of 12 months.  



 
 

 

 
PART III 

IMPOSITION OF INCOME TAX 

Charge of income tax 
 

10.—(1)  Income tax shall, subject to the provisions of this Act, be payable at 
the rate or rates specified hereinafter for each year of assessment upon the 
income of any person accruing in or derived from Singapore or received in 
Singapore from outside Singapore in respect of — 
 

(a) gains or profits from any trade, business, profession or vocation, for 
whatever period of time such trade, business, profession or vocation 
may have been carried on or exercised; 
 

(b) gains or profits from any employment; 
 

(c) [Deleted by Act 29 of 65] 
 

(d) dividends, interest or discounts; 
 

(e) any pension, charge or annuity; 
 

(f) rents, royalties, premiums and any other profits arising from property; 
and 
 

(g) any gains or profits of an income nature not falling within any of the 
preceding paragraphs. 

 
 
 

  



 
 

 

PART VI 

CAPITAL ALLOWANCES 

Carry forward of allowances 

23.—(1)  Where, in any year of assessment, full effect cannot, by reason of 
an insufficiency of gains or profits chargeable for that year of assessment, be 
given to any allowance falling to be made under section 16, 17, 18A (repealed), 
18B, 18C, 19, 19A, 19B, 19C, 19D or 20, then, so long as the person entitled 
thereto continues to carry on the trade, profession or business in respect of the 
gains or profits of which the allowance falls to be made, the balance of the 
allowance shall, subject to subsection (3), be added to, and be deemed to form 
part of, the corresponding allowance, if any, for the next succeeding year of 
assessment, and, if no such corresponding allowance falls to be made for that 
year, shall be deemed to constitute the corresponding allowance for that year, 
and so on for subsequent years of assessment. 

[28/80; 26/93; 37/2002; 21/2003; 29/2010] 

(2)  Where any person entitled to the allowances under sections 16, 17, 18B 
and 18C in respect of a building or structure derives income from the letting of 
that building or structure, subsection (1) shall, in relation to the allowances 
under those sections, apply to him so long as he continues to derive such income, 
whether or not he is carrying on a business in respect of the letting of the 
building or structure. 

[13/84; 29/2010] 

(3)  Where any allowance for any year of assessment falling to be made to 
any person under section 16, 17, 18A (repealed), 18B, 18C, 19, 19A, 19B, 19C, 
19D or 20 is deducted against income of the person from other sources under 
section 35(1), transferred to a claimant company under section 37C or to a 
spouse under section 37D or 37F, or deducted against income for the immediate 
preceding year of assessment under section 37E(1), the amount of such 
allowance shall be deducted from the balance in subsection (1). 

[Act 39 of 2017 wef 26/10/2017] 
[21/2003; 49/2004; 34/2005; 27/2009; 29/2010] 

(4)  No balance shall be added to and be deemed to form part of the 
corresponding allowance, if any, to be given to a company under subsection (1) 
unless the Comptroller is satisfied that the shareholders of the company on the 
last day of the year in which the allowances arose were substantially the same 
as the shareholders of the company on the first day of the year of assessment in 
which such allowances would otherwise be available under this section and such 
a balance shall not be allowed in any subsequent year of assessment. 



 
 

 

[26/73] 

(5)  The Minister or such person as he may appoint may, where there is a 
substantial change in the shareholders of a company and he is satisfied that such 
change is not for the purpose of deriving any tax benefit or obtaining any tax 
advantage, exempt that company from the provisions of subsection (4). 

[3/89; 11/94] 

(6)  Upon such exemption, the balance of the allowances referred to in 
subsection (1) may be added to and be deemed to form part of the corresponding 
allowance to be given to that company under that subsection but only for 
deduction against the gains or profits derived from the same trade or business 
in respect of which the allowances would have been made. 

[3/89; 11/94] 

(7)  For the purpose of subsection (4) — 

(a) the shareholders of a company at any date shall not be deemed to 
be substantially the same as the shareholders at any other date 
unless, on both those dates, not less than 50% of the total number 
of issued shares of the company are held by or on behalf of the 
same persons; 

(b) shares in a company held by or on behalf of another company shall 
be deemed to be held by the shareholders of the last-mentioned 
company; and 

(c) shares held by or on behalf of the trustee of the estate of a deceased 
shareholder or by or on behalf of the person entitled to those shares 
as beneficiaries under the will or any intestacy of a deceased 
shareholder shall be deemed to be held by that deceased 
shareholder. 

[26/73; 34/2005] 
 

(8)  For the purpose of subsection (7), where any part of a share of a 
shareholder is not fully paid up, there shall be disregarded a proportion equal to 

 

where A is the amount that has not been paid in 
respect of the share; and 

B is the total amount payable in respect 
of the share. 

 

[34/2005] 
 



 
 

 

  



 
 

 

PART IX 

ASCERTAINMENT OF ASSESSABLE INCOME 

Assessable income 

37.—(1)  The assessable income of any person from all sources chargeable
with tax under this Act for any year of assessment shall be the remainder of his
statutory income for that year after the deductions allowed in this Part have been
made. 

[23/69]

(2)  For the purposes of this section, unless otherwise provided in this Act or
the Economic Expansion Incentives (Relief from Income Tax) Act (Cap. 86), 
where a person is a company whose income, if any, is subject to tax at different
rates of tax for any year of assessment, the Comptroller shall apportion any sum
allowable under subsection (3)(b), (c), (d) or (f) among the different rates of tax 
on such basis he considers reasonable. 

[21/2003; 34/2005]

(3)  Subject to subsections (2) and (3B), there shall be deducted — 
(a) the amount of loss incurred by that person in any trade, business,

profession or vocation, which, if it had been a profit would have
been assessable under this Act, in the following order: 

(i) firstly, any balance of such loss which remains
unabsorbed at the end of the basis period for the previous
year of assessment; and 

(ii) secondly, the amount incurred during the basis period for
the year of assessment; 

 

(b) an amount equivalent to twice the value, the value to be determined
by the Minister or such person as he may appoint, of an approved
donation of — 

(i) any artefact or work of art made by him in the year 
preceding the year of assessment to an approved
museum; 

(ii) any sculpture or work of art for public display made by
him in the year preceding the year of assessment to an
approved recipient not being an approved museum; or 

(iii) money or services for installing or maintaining any
sculpture or work of art for public display made by him
in the year preceding the year of assessment, 

and for this purpose, “approved” means approved by the Minister 
or such person as he may appoint; 

 



 
 

 

(c) an amount equivalent to twice the amount of any donation of money
made by him in the year preceding the year of assessment to — 

(i) the Government; or 

(ii) any institution of a public character, whether made
directly to the institution or indirectly through any grant-
making philanthropic organisation registered by the
Comptroller for the purpose of this sub-paragraph; 

 

(d) an amount equivalent to twice the value of any donation of a
computer (including computer software and peripherals) approved
by the Minister or such person as he may appoint and made by any
company in the year preceding the year of assessment to — 

(i) any institution of a public character; or 

(ii) a prescribed educational, research or other institution in
Singapore; 

 

(e) an amount equivalent to — 
(i) twice the value of any donation of shares in a company

listed on the Singapore Exchange; or 

(ii) twice the value of any donation of units in unit trusts
traded in Singapore or listed on the Singapore Exchange,

made by an individual in the year preceding the year of 
assessment to any institution of a public character; and 

 

(f) an amount equivalent to twice the value, the value to be determined
by an appraiser licensed under the Appraisers Act (Cap. 16) and 
approved by the Chief Valuer appointed under the State Lands Act
(Cap. 314), of any donation of any immovable property made by
him in the year preceding the year of assessment to any institution
of a public character. 

[31/86; 1/90; 26/93; 31/98; 24/2001; 37/2002; 21/2003; 49/2004; 34/2005; 7/2007; 10/2007; 
34/2008; 25/2010; 29/2010]

 

(3A)  For the purpose of subsection (3), a reference to “twice the value” or
“twice the amount” in subsection (3)(b) to (f) is to be read as a reference to — 

(a) in the case of a donation made during either of the following
periods: 

(i) from 1 January 2009 to 31 December 2014 (both dates
inclusive); 

(ii) from 1 January 2016 to 31 December 2021 (both dates
inclusive), 



 
 

 

2.5 times the value or 2.5 times the amount, as the case may be; 
or 

[Act 45 of 2018 wef 12/11/2018]

(b) in the case of a donation made during the period from 1 January
2015 to 31 December 2015 (both dates inclusive), 3 times the value
or 3 times the amount, as the case may be. 

[Act 2 of 2016 wef 11/04/2016]
 

(3B)  No deduction shall be made under subsection (3)(b), (c), (d), (e) or (f) 
to a person in respect of any donation made to an approved museum, approved
recipient not being an approved museum, the Government, an institution of a
public character or a prescribed educational, research or other institution in
Singapore on or after 1st January 2012 unless he provides to — 

(a) the approved museum, approved recipient, Government, institution
of a public character or educational, research or other institution; or

(b) in a case where the donation is made under subsection (3)(c) to an 
institution of a public character indirectly through a grant-making 
philanthropic organisation, the grant-making philanthropic 
organisation, 

as the case may be, such information within such time and in such form and
manner as the Comptroller may specify. 

[22/2011]

(3C)  A donation made on or after 18th December 2012 of any property or
money referred to in subsection (3)(b)(i) or (ii), (c), (d), (e) or (f) to a recipient 
under that provision, which is subject to any condition specified by the donor
as to the purpose for which the donation may be applied (including where the
donor specifies another purpose for the application of the donation in the event
the first-mentioned purpose should fail), shall be treated as a donation under
that provision if (and only if) all of the following requirements are satisfied: 

(a) except where the recipient is the Government, each specified
purpose must be one that advances an objective of the recipient set
out in its governing instrument; 

(b) none of the specified purposes must be to advance the interests
(whether directly or indirectly) of a particular race, belief or
religion, or of a particular person or persons; 

(c) the donor did not specify or imply in any manner that any part of
the property or money that cannot be used for any of the specified
purposes shall revert to him or be given to any other person (other
than the recipient). 

[29/2012]
 

(3D)  For the avoidance of doubt, subsection (3C) applies to a donation of
money referred to in subsection (3)(c)(ii) to a recipient under that provision,



 
 

 

whether made directly to the recipient or indirectly through a grant-making 
philanthropic organisation. 

[29/2012]

(3E)  In subsections (3C) and (3D) — 

“governing instrument”, in relation to a recipient under
subsection (3)(b)(i) or (ii), (c), (d), (e) or (f), includes the 
memorandum and articles of association, constitution, trust
instrument or any rules or regulations governing the objects and
administration of the recipient; 

“recipient” — 

(a) in the case of a donation referred to in subsection (3)(b)(i), 
means an approved museum; 

(b) in the case of a donation referred to in subsection (3)(b)(ii), 
means an approved recipient not being an approved museum; 

(c) in the case of a donation referred to in subsection (3)(c), 
means the Government or an institution of a public character; 

(d) in the case of a donation referred to in subsection (3)(d), 
means an institution of a public character or a prescribed 
educational, research or other institution in Singapore; or 

(e) in the case of a donation referred to in subsection (3)(e) or 
(f), means an institution of a public character. 

[29/2012] 
 

 

(3F)  Subject to subsection (3G), a donation referred to in subsection (3)(b), 
(c), (d), (e) or (f) shall be eligible for a deduction under that provision
notwithstanding that the donor or another person receives or will receive a
benefit in consequence of making the donation. 

[29/2012]

(3G)  Where a donor who makes a donation referred to in subsection (3)(b), 
(c), (d), (e) or (f), or a person connected with the donor, receives or will receive
a benefit in consequence of making the donation, a reference to the value or 
amount of the donation under that provision shall exclude an amount equivalent
to the value of the benefit. 

[29/2012]

(3H)  The Minister may by rules — 
(a) exclude any type of benefit from the application of subsection (3G); 

and 
(b) provide for the basis for determining the value of any benefit under

that subsection. 
[29/2012]

 



 
 

 

(3I)  For the avoidance of doubt, the Comptroller may make an assessment
or additional assessment under section 74 if the benefit is received only after
the deduction of the donation under subsection (3) is made. 

[29/2012]

(3J)  In subsection (3G), a person is connected with the donor if — 
(a) he is a relative of the donor within the meaning of section 37K(12);
(b) he, or a person who is his relative within the meaning of

section 37K(12), directly or indirectly controls the donor; 
(c) he is controlled, directly or indirectly, by the donor; or 
(d) he and the donor, directly or indirectly, are under the control of a

common person. 
[29/2012]

 

(3K)  No approval may be granted for the purposes of subsection (3)(d) for 
a donation made on or after 21 February 2017. 

[Act 39 of 2017 wef 21/02/2017]

(4)  A deduction under subsection (3)(a)(i) shall be made in the following
order: 

(a) firstly, against statutory income from the same trade, business,
profession or vocation; 

(b) secondly, against statutory income from any other trade, business,
profession or vocation; and 

(c) thirdly, against statutory income from any other source. 
[49/2004]

 

(5)  A deduction under subsection (3)(a)(i) shall be made as far as possible
in the order specified in subsection (4) from the statutory income of the first
year of assessment after the year in which such loss was incurred, and, so far as
it cannot be so made, then from the statutory income of the next year of
assessment, and so on. 

[49/2004]

(6)  Where, in any year of assessment, the amount of loss incurred by any
person during the year preceding the year of assessment is not fully deducted
under subsection (3)(a)(ii), the balance of such loss, after deducting any amount
of such loss transferred to a claimant company under section 37C or to a spouse 
under section 37D or 37F, or deducted against income for the immediate
preceding year of assessment under section 37E(1), shall be available for
deduction against his statutory income for subsequent year of assessment under 
subsection (3)(a)(i). 

[Act 39 of 2017 wef 26/10/2017]
[37/2002; 49/2004; 34/2005; 27/2009]

(7)  A deduction under this section to any person in respect of any sum
allowable under subsection (3)(b), (c), (d), (e) or (f) shall only be allowed 



 
 

 

against his statutory income after the deduction under subsection (3)(a) and 
section 37K. 

[37/2002; 21/2003; 34/2005; 29/2010]

(8)  Subject to subsections (2), (7) and (12), the deduction to any person in
respect of any sum allowable under subsection (3)(b), (c), (d), (e) or (f) shall be 
allowed — 

(a) as far as possible against his statutory income of the first year of
assessment after the year in which the donation was made by him;
and 

(b) so far as the deduction cannot be so allowed, after deducting any of 
such sum transferred to a claimant company under section 37C or 
to a spouse under section 37D, then from his statutory income of
the next year of assessment, 

and so on, except that any balance of the donation not deducted against his
statutory income of the fifth year of assessment after the year of assessment
relating to the basis period in which the donation was made shall be
disregarded. 

[37/2002; 21/2003; 49/2004; 34/2005; 29/2012]

(9)  For the purposes of subsections (7) and (8), any sum allowable under
subsection (3)(b), (c), (d), (e) or (f) in respect of any donation made on an earlier
date shall be deemed to have been deducted first. 

[37/2002; 21/2003; 34/2005]

(10)  For the purposes of subsection (3), the loss incurred during any year 
shall be computed, where the Comptroller so decides, by reference to the year
ending on a day in such year which would have been adopted under
section 35(4) for the computation of the statutory income of the following year
of assessment if a profit had arisen. 

(10A)  For the purposes of subsection (3)(b) to (f), the reference to the year
preceding any year of assessment shall — 

(a) if the person making the donation is not an individual and is one to
whom a direction is made under section 35(4); 

(b) if the persons making the donation are the partners of a partnership,
a direction is made under section 35(4) in relation to the income of
that partnership, and the donation is made by them in the name of
the partnership; 

(c) if the person making the donation is an individual to whom a
direction is made under section 35(4), and the donation is made by
him in the name of the trade, business or profession to which the
accounts relate, 

be read as a reference to — 



 
 

 

(i) the period of 12 months or such other period as the Comptroller
may allow, ending on the day the accounts of the person or the
partnership (as the case may be) are made up to; or 

(ii) such other period as the Comptroller, having regard to any special
circumstance, otherwise directs. 

[53/2007; 29/2012]
 

(11)  No deduction shall be allowed under this section to any person in
respect of any sum which has been allowed as a deduction under this section
against the income of his or her spouse chargeable in his or her own name. 

(12)  Notwithstanding subsection (3), the amount of any loss incurred by a
company in any trade or business or any sum allowable under subsection (3)(b), 
(c), (d), (e) or (f) to a company in respect of any donation shall be disregarded
unless the Comptroller is satisfied that the shareholders of the company on the
last day of the year in which the loss was incurred or the donation was made, as
the case may be, were substantially the same as the shareholders of the company
on the first day of the year of assessment in which such loss or donation would
otherwise be deductible under subsection (3). 

[37/2002; 21/2003; 34/2005]

(13)  A loss or donation disregarded under subsection (12) shall not be 
allowed in any subsequent year of assessment. 

[37/2002]

(14)  For the purposes of subsection (12) — 
(a) the shareholders of a company at any date shall not be deemed to

be substantially the same as the shareholders at any other date
unless, on both those dates, not less than 50% of the total number
of issued shares of the company are held by or on behalf of the same
persons; 

(b) shares in a company held by or on behalf of another company shall
be deemed to be held by the shareholders of the last-mentioned 
company; and 

(c) shares held by or on behalf of the trustee of the estate of a deceased
shareholder or by or on behalf of the person entitled to those shares
as beneficiaries under the will or any intestacy of a deceased
shareholder shall be deemed to be held by that deceased
shareholder. 

[34/2005]
 

(15)  For the purpose of subsection (14), where any part of a share of a
shareholder is not fully paid up, there shall be disregarded a proportion equal to

 



 
 

 

where A
 

is the amount that has not been paid in 
respect of the share; and 

 

B
 

is the total amount payable in respect 
of the share. 

  

[34/2005]

(16)  The Minister or such person as he may appoint may, where there is a
substantial change in the shareholders of a company and he is satisfied that such
change is not for the purpose of deriving any tax benefit or obtaining any tax
advantage, exempt that company from the provisions of subsection (12). 

[37/2002]
 

(17)  Upon an exemption under subsection (16) — 
 

(a)   any loss referred to in subsection (3)(a) incurred by a company may 
only be deducted against the profits from the same trade or business 
of the company in respect of which that loss was incurred; and 

(b)   any balance of the donation referred to in subsection (8) shall be 
allowed against the statutory income of the person of the year of 
assessment in which such donation would otherwise be deductible 
under that subsection. 

[37/2002]

Adjustment of capital allowances, losses or donations between income 
subject to tax at different rates 

37B.—(1)  This section shall apply to any company whose income for any
year of assessment is subject to tax at different rates. 

[26/93; 37/2002]

(2)  Where, for any year of assessment, there are any unabsorbed
allowances, losses or donations in respect of the income of a company subject
to tax at a lower rate of tax to which this section applies, and there is any
chargeable income of the company subject to tax at a higher rate of tax to
which this section applies, those unabsorbed allowances, losses or donations
shall be deducted against that chargeable income in accordance with the
following provisions: 

(a) in the case where those unabsorbed allowances, losses or
donations do not exceed that chargeable income multiplied by the
adjustment factor, that chargeable income shall be reduced by an
amount arrived at by dividing those unabsorbed allowances, losses
or donations by the adjustment factor, and those unabsorbed
allowances, losses or donations shall be nil; and 



 
 

 

(b) in any other case, those unabsorbed allowances, losses or
donations shall be reduced by an amount arrived at by multiplying
that chargeable income by the adjustment factor, and those
unabsorbed allowances, losses or donations so reduced shall be
added to, and be deemed to form part of, the corresponding
allowances, losses or donations in respect of the income subject to
tax at the lower rate of tax, for the next succeeding year of
assessment and any subsequent year of assessment in accordance
with section 23 or 37, as the case may be, and that chargeable
income shall be nil. 

[37/2002]
 

(3)  Where, for any year of assessment, there are any unabsorbed
allowances, losses or donations in respect of the income of a company subject
to tax at a higher rate of tax to which this section applies, and there is any
chargeable income of the company subject to tax at a lower rate of tax to which
this section applies, those unabsorbed allowances, losses or donations shall be
deducted against that chargeable income in accordance with the following
provisions: 

(a) in the case where those unabsorbed allowances, losses or
donations do not exceed that chargeable income divided by the
adjustment factor, that chargeable income shall be reduced by an
amount arrived at by multiplying those unabsorbed allowances,
losses or donations by the adjustment factor, and those unabsorbed
allowances, losses or donations shall be nil; and 

(b) in any other case, those unabsorbed allowances, losses or
donations shall be reduced by an amount arrived at by dividing
that chargeable income by the adjustment factor, and those 
unabsorbed allowances, losses or donations so reduced shall be
added to, and be deemed to form part of, the corresponding
allowances, losses or donations in respect of the income subject to
tax at the higher rate of tax, for the next succeeding year of 
assessment and any subsequent year of assessment in accordance
with section 23 or 37, as the case may be, and that chargeable
income shall be nil. 

[37/2002]
 

(4)  Where a company to which this section applies ceases to derive income
subject to tax at a lower rate of tax in the basis period for any year of
assessment but derives income subject to tax at a higher rate of tax in that basis
period, subsection (2) shall apply, with the necessary modifications, to any
unabsorbed allowances, losses or donations in respect of the income of the
company subject to tax at the lower rate of tax for any year of assessment
subsequent to that year of assessment. 

[37/2002]



 
 

 

(5)  Where a company to which this section applies ceases to derive income
subject to tax at a higher rate of tax in the basis period for any year of
assessment but derives income subject to tax at a lower rate of tax in that basis
period, subsection (3) shall apply, with the necessary modifications, to any
unabsorbed allowances, losses or donations in respect of the income of the
company subject to tax at the higher rate of tax for any year of assessment
subsequent to that year of assessment. 

[37/2002]

(6)  Nothing in this section shall be construed as affecting the application of
section 23 or 37 unless otherwise provided in this section. 

(6A)  If, during the basis period for the year of assessment 2013 or any
subsequent year of assessment (referred to in this subsection as the relevant
year of assessment), a company only derives income that is exempt from tax, 
then subsection (3) shall, with the necessary modifications, apply to any year
of assessment subsequent to the relevant year of assessment as if any sum
allowable under section 37(3)(b), (c), (d) or (f) in respect of any donation made
by that company during the basis period for the relevant year of assessment
were unabsorbed donation in respect of the income of a company that is subject
to tax at the rate of tax specified in section 43(1)(a). 

[29/2012]

(7)  In this section — 

“adjustment factor”, in relation to any year of assessment, means the
factor ascertained in accordance with the formula 

 

where A
 

is the higher rate of tax for that
year of assessment; and 

 

B
 

is the lower rate of tax for that year
of assessment; 

  

 

“allowances” means allowances under section 16, 17, 18B, 18C, 19, 
19A, 19B, 19C, 19D, 20, 21, 22 or 23 including unabsorbed
allowances which arose in any year of assessment before the year of
assessment 1994; 

“chargeable income of the company subject to tax at a higher rate of 
tax” means income subject to tax at a higher rate of tax after
deducting expenses, donations, allowances or losses allowable
under this Act against that income; 



 
 

 

“chargeable income of the company subject to tax at a lower rate of tax” 
means income subject to tax at a lower rate of tax after deducting
expenses, donations, allowances or losses allowable under this Act
against that income; 

“donations” means donations which are deductible including any
unabsorbed donations allowable under section 37; 

“higher rate of tax” or “lower rate of tax” means the rate of tax under
section 43(1)(a) or the concessionary rate of tax in accordance
with — 

(a) any order made under section 13(12); or 

(b) section 43A, 43C (in respect of those relating to general 
insurance business only), 43D (repealed), 43E, 
43F (repealed), 43G, 43H (repealed), 43I, 43J,
43K (repealed), 43L (repealed), 43M (repealed), 43N, 43P,
43Q, 43R, 43S (repealed), 43T (repealed), 43U (repealed), 
43V (repealed), 43W, 43X, 43Y, 43Z, 43ZA, 43ZB, 43ZC,
43ZD, 43ZE, 43ZF, 43ZG, 43ZH or 43ZI, or the regulations
made thereunder, as the case may be; 

[Act 2 of 2016 wef 01/04/2015]
[Act 34 of 2016 wef 29/12/2016]
[Act 39 of 2017 wef 01/06/2017]
[Act 39 of 2017 wef 26/10/2017]
[Act 45 of 2018 wef 01/07/2018]

 

“losses” means losses which are deductible under section 37 including 
unabsorbed losses incurred in respect of any year of assessment
before the year of assessment 1994; 

“unabsorbed allowances, losses or donations in respect of the income 
of a company subject to tax at a higher rate of tax” means the balance
of such allowances, losses or donations after deducting expenses,
donations, allowances or losses allowable under this Act against the
income subject to tax at a higher rate of tax; 

“unabsorbed allowances, losses or donations in respect of the income
of a company subject to tax at a lower rate of tax” means the balance
of such allowances, losses or donations after deducting expenses,
donations, allowances or losses allowable under this Act against the
income subject to tax at a lower rate of tax. 

[37/2002; 21/2003; 49/2004; 34/2005; 7/2007; 53/2007; 34/2008; 29/2010; 22/2011; 19/2013]
 

 

 

 



 
 

 

Transfer of qualifying deduction between spouses 

37D.—(1)  Subject to the provisions of this section, an individual may
transfer any qualifying deduction for any year of assessment to a spouse living
with him or her who has claimed the qualifying deduction against her or his
assessable income for the same year of assessment. 

[49/2004]

(1A)  No transfer may be made under subsection (1) of — 
(a) any allowance made to the individual for the year of assessment

2016 or a subsequent year of assessment; 
(b) any loss incurred by the individual in the basis period for the year

of assessment 2016 or a subsequent year of assessment; or 
(c) any donation made by the individual in the year immediately

preceding the year of assessment 2016 or a subsequent year of
assessment. 

[Act 37 of 2014 wef 27/11/2014]
 

(1B)  No transfer of any qualifying deduction under subsection (1) may be 
made for the year of assessment 2018 or any subsequent year of assessment. 

[Act 37 of 2014 wef 27/11/2014]

(2)  Qualifying deductions shall be transferred to a claimant spouse in the
following order: 

(a) any allowance specified in subsection (8)(a); 
(b) any loss specified in subsection (8)(b); and 
(c) any donation specified in subsection (8)(c). 

[49/2004]
 

(3)  For each type of qualifying deduction to be transferred in the order
specified in subsection (2), any allowance, loss or donation (as the case may be)
arising to the transferor in an earlier year of assessment shall be transferred first
before any allowance, loss or donation arising to the transferor in a later year of
assessment. 

[49/2004]

(4)  The amount of qualifying deduction to be transferred by a transferor to
a claimant spouse is the lower of — 

(a) the amount of qualifying deduction available for transfer; and 
(b) the assessable income of the claimant spouse. 

[49/2004]
 

(5)  Any individual transferring or claiming a qualifying deduction under this
section shall notify the Comptroller and make an election to transfer or claim
qualifying deductions, as the case may be, not later than 30 days from the date
of the service of the notice of assessment on the individual or his or her spouse,
whichever is the later. 

[49/2004]



 
 

 

(6)  An election made by an individual under subsection (5) shall be 
irrevocable unless the Comptroller otherwise allows and shall be accompanied 
by such particulars as the Comptroller may require. 

[49/2004]

(7)  Where the Comptroller discovers that any transfer or claim of qualifying
deduction which has been made from or to any individual is or has become
excessive, he may make an assessment upon that individual under section 74 
on the amount which, in his opinion, ought to have been charged to tax. 

[49/2004]

(8)  For the purposes of this section, subject to sections 35 and 37, qualifying 
deductions, in relation to an individual, for each year of assessment, are — 

(a) any allowance falling to be made under section 16, 17, 18B, 18C, 
19, 19A, 19C, 19D or 20 that is in excess of the individual’s income
from all sources chargeable with tax for that year of assessment; 

(b) any loss incurred by the individual in any trade, business,
profession or vocation which, if it had been a profit, would have
been assessable under this Act, and which is not deducted for that
year of assessment because of insufficiency of statutory income of
the individual; and 

(c) any donation made by the individual under section 37(3)(b), (c), (e) 
or (f) that is not deducted for that year of assessment because of
insufficiency of statutory income of the individual. 

[49/2004; 34/2005; 29/2010]
 

 

 

Treatment of unabsorbed donations attributable to exempt income 

37M.—(1)  If — 
(a) any donation allowable under this Act for the year of assessment

2012 or any preceding year of assessment (referred to in this section
as the attributed donation) is to be deducted from any income of a
company under a provision of this Act or the Economic Expansion 
Incentives (Relief from Income Tax) Act (Cap. 86) in determining 
the amount of its income that is exempt from tax under that
provision for that or any subsequent year of assessment; and 

(b) part or all of the attributed donation (referred to in this section as the
balance) has yet to be fully deducted in determining the amount of
income that is exempt from tax for the year of assessment 2012, 

then the following provisions shall apply to the balance: 
(i) subject to paragraphs (iii) to (vii) and subsection (2), the balance 

shall be deducted from the statutory income of the company for the
year of assessment 2013; 



 
 

 

(ii) subject to paragraphs (iii) to (vii) and section 37B, where the 
deduction under paragraph (i) cannot be made or fully made, the
balance shall be deducted from the statutory income of the company
for the year of assessment 2014, and so on; 

(iii) any balance not deducted against the statutory income of the
company for the fifth year of assessment after the year of assessment
relating to the basis period in which the donation was made shall be
disregarded; 

(iv) for the purposes of paragraphs (i) and (ii), any donation made on an
earlier date shall be deemed to have been deducted first; 

(v) where the part of the balance that may be deducted under
paragraph (i) against any type of income in accordance with
subsection (2) has been so deducted and a sum remains of that part
of the balance after such deduction, a deduction under paragraph (ii) 
of the sum that so remains, or any sum that remains after one or
more applications of this paragraph, shall be made in the following
manner: 

(A) the sum shall first be deducted against the same type of
income; 

(B) any sum remaining after that deduction shall be deducted 
against any other type of income in accordance with
section 37B; 

 

(vi) notwithstanding paragraphs (i) and (ii), the balance shall be
disregarded if the Comptroller is not satisfied that the shareholders
of the company on the last day of the year in which the donation was
made, were substantially the same as the shareholders of the 
company on the first day of the year of assessment in which the
balance would otherwise be deductible; and 

(vii) section 37(13) to (17) shall apply, with the necessary modifications,
for the purposes of paragraph (vi). 

[29/2012; 19/2013]

(2)  The deduction under subsection (1)(i) shall be made in accordance with
the following provisions: 

(a) section 37B shall not apply to the deduction; 
(b) if the company only derives normal income for that year of

assessment, the balance shall be deducted against the normal 
income for that year of assessment; 

(c) if the company only derives concessionary income for that year of
assessment, the balance shall be deducted against the concessionary
income for that year of assessment; 

(d) if the company derives both normal income and concessionary
income, or concessionary income that is subject to tax at different



 
 

 

concessionary rates of tax, for that year of assessment, the balance
shall be deducted against each type of income in such proportion as
appears reasonable to the Comptroller in the circumstances; 

(e) if the company only derives income that is exempt from tax for that
year of assessment, then section 37B(3) shall, with the necessary
modifications, apply for the purpose of making a deduction of the
balance under subsection (1)(ii) as if the balance were unabsorbed
donation in respect of income of a company subject to tax at the
rate of tax specified in section 43(1)(a). 

[29/2012]
 

(3)  In this section — 

“concessionary income” means income that is subject to tax at a 
concessionary rate of tax; 

“concessionary rate of tax” has the same meaning as in section 14C in 
force immediately before the date the Income Tax (Amendment
No. 3) Act 2016 is published in the Gazette; 

[Act 34 of 2016 wef 29/12/2016]

“normal income” means income that is subject to tax at the rate of tax
specified in section 43(1)(a). 

[29/2012]
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